
BRUOŽAI
SLA. Pil. Tarybos Posėdis. 
Koalicinė valdžia Lietuvoj. 
Tik keli šimtai ištikimų. 
Popiežius apie gimdymą.

Rašo V. G.

Sykį trys Londono siuvėjai 
nusitarė parašyti parlamen
tui laišką ir pareikalaut kad ta 
sai numuštų medžiagai kainas. 
Savo laišką jie taip pradėjo: 
“Mes, Anglijos žmonės, reika
laujame....” ’Parlamento na
riai, žinoma, turėjo gardaus1 
juok0 iš tų siuvėjų, kurie pa-1 
siskelbė tautos tstovais.

Musų Susivienijime yra tru
putį daugiau negu trys nariai, ' 
kurie atkalba ir prirašo už vi
sus. Nespėjo p. Gegužis tar
ti savo žodį Devenio byloj, 
kaip ant jo pasipylė kolionės, 
kritika, užsipuolimai. Nors tą 
viską suredaguoja keli asme
nys, bet iš naudojamų slapy
vardžių atrodo, jog SLA. yra 
sukilimas nuversti prezidentą. 
Tačiau visi žino, jog visose 
kuopose ramu. Negali užmig
ti tik tie, kurie svajoja apie 
tą, ko jie neužsipelnė. 

------------ i 
šiomis dienomis įvyksta S. 

L. A. Pildomosios Tarybos eks
tra posėdžiai, pašvęsti išaiški
nimui kas ištikro yra didžiau
sias kaltininkas už žioplą pa
skolą. Šį klausimą pati Pild. 
Taryba geriau galės išspręsti 
negu visi musų laikraštininkai 
sudėti į krūvą.

Amerikos lietuviai begalo 
nudžiugtų jei vieną gražią die
ną iš Kauno ateitų žinia, jog 
ten susitvėrė koalicinė valdžia 
iš kelių partijų.

Dabartinis Tūbelio kabine
tas negavęs iš karto gyvento
jų įgaliojimo, mažai turi pasi
tikėjimo užsieniuose. Tuomi 
naudojasi vokiečiai ir lenkai. 
Pirmutiniai tiesia ranką prie 
Klaipėdos, antrieji per Pary
žių ir Londoną verčia lietuvius 
pripažinti Vilnių Lenkams.

Garsusis Napoleonas yra pa
reiškęs, jog žmonių pritarimas 
ir konstitucija, garantuojanti 
tam tikrų laisvių, yra tvirčiau
sias valstybės pamatas.

Kaž kodėl p. Smetona vis 
mano, jog atėmimas piliečiams 
teisės dalyvauti valdžioj išgel
bės Lietuvą.

Iki šiam laikui jis nieko ypa
tingo nelaimėjo. Musų padangė 
tiesa buvo debesinga nuo pat 
Zeligowskio žygio. Bet šian
die ji atrodo dar tamsesnė.

Kuomet Lietuvoj užeidavo 
darbymetis, žmonės kviesdavo 
talką. Musų valstybei atsidū
rus sunkesnėj padėty, prie gy
nimo darbo reikėtų pakviesti 
visi. Negalimas juk daiktas, 
kad visoj Lietuvoj, apart ke-. 
liato šimtų tautininkų partijos I 
narių nesirastų daugiau gerų 
patriotų. *

■ “ ■ I

Neseniai Romos Popiežius’ 
išleido raštą, kuriame griežtai 
pasmerkia gimdymo kontrolė ir 
apgailestauja, kad pasaulis pa
skendęs nuodėmėse.

Well juk katalikų tikėjimas 
gyvuoja kelioliką šimtų metų. 
Jeigu per tą laiką neprašalino 
“nuodėmių,” tai dalinai ir pa
ties tikėjimo kaltė. Su pras
tu įrankiu neatliksi gero dar
bo.

Kas del gimdymo kontrolės 
tai Popiežius yra truputį vien
pusiškas. Kaikuriuose atsiti
kimuose yra reikalinga išveng
ti skurdo arba suardymo svei
katos. Dievas paliepė dau
gintis ir veistis, kai ant žemės 
buvo vos du žmonės — Ado
mas ir Jieva. Dabar žmonių

METAI XVIII

Vokietija Reikalauja ES. Nubausti Lenku
VILNIAUS M K-TO, 

TELEGRAMA
GENEO

Prasidėjus Tautų Sąjungos 
posėdžiams Genevoj, kur bus 
svarstoma Lenkų-Lietuvių san
tykiai ir klaipėdos vokiečių 
skundai, Vilniaus Vadvimo Ko
mitetas pasiuntė Tautų Sąjun
gos sekretoriui Sir E. Drum
mond tokio turinio telegramą: 

“Amerikos lietuviai visad

žiurėjo į Tautų Sąjungą 
kaipo pasaulinės taikos sau
gotoją dr mažųjų valstybių 
globėją.

“Tačiau tūluose atvejuo
se mums teko giliai apsivilti. 
Pripažįstant Vilnių L e n- 
kams buvo ne tik padaryta 
Lietuvai didelė skriauda, 
bet ir prasilenkta su ta auk
šta idėja ant kurios pstatyta 
Tautų Sąjunga.

“Lietuvių tauta negali pri ! 
pažinti ir legalizuoti tos 
padėties, kuri sudaryta smu
rto ir sutarties laužiimo pa
galba, Vilniaus klausimo 
peržiūrėjimas arba palaiky
mas jo atviru, neverčiant Lie 
tuvos prisiimti to ką jį są
žiniškai negali išpildyti, su
teiktų Tautų Sąjungai ke- 
liatą milijonų ištikimų rėmė
jų Amerikoj.”

Vilniaus padavimo Ko
mitetas Chicago, Ill.

D. Pivarunas, Pirm.
M. Vaidyla, Sekr.

Lietuvos gyvuliu 
eksportas.

Pernai iš Lietuvos išvežta 
galvijų už 14 ir pusę milijono 
litų. Šiemet per 9 mėn. gal
vijų išvežta už 6,800,000 litų.

Kiaulių išvežta pernai už 
29 milijonus litų, o šiemet per 
9 mėnesius už 28 milijonus li
tų. '

Arklių už 11 milijonų litų, 
šiemet per 9 mėnesius už 9 
milijonus litų.

Šviežios mėsos pernai — 19 
milijonų litų, šiemet per 9 mė
nesius už 21 milijoną litų.

Ateiviai grįžta Į savo 
gimtines

Suvienytų Valstijų Darbo 
Departamentas paduoda įdo
mių skaitlinių apie ateivių 
plaukimą į šią ir iš šios šalies. 

Pasirodo, jog pereitais me
tais daugiau ateivių apleido A- 
meriką negu į ją atvyko. Mek
sikos pasieny vieno mėnesio 
bėgyje išvažiavo daugiau ne
gu įvažiavo per visus metus.

Blogi metai buvo priežastim 
šio apsireiškimo.

kai kur per daug. Anglija 
nebegali išsimaitinti; Vokieti
joj ankšta. O kas toliau? Po
piežius apie tai tyli.
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Rusijoj daugiau divor- 
su? negu Suv. Valstijose

CHICAGO, Ill., sausio 12.— 
Profesorius Karl Borders, lai
kytoje šiandien savo paskai
toje, pareiškė, kad Sovietų Ru
sijoje 30 nuošimčių daugiau 
persiskirimų, negu Suv. Val
stijose.

Pagal jo pareiškimą, norint 
gauti Rusijoje divorsą, užten
ka moteriai nueiti į tam tikrą 
komisorijatą ir pasakyti: “Aš 
persiskyriau su savo vyru. Pra
šau užregistruoti.” Tai vis
kas, kas reikalinga norint 
gaut i persiskyrimas Sovietų
Rusijoj.

BEDARBIU SUSIRĖMIMAI 
PRIE VAIVADIJOS

VILNIUS, XX 27. — “Vil- 
naus Rytojus” praneša, kad 
šiomis dienomis ties Vilniaus 
vaivadijos rūmais buvo susi
rinkę apie 500 bedarbių, ku
rie, išrinkę delegaciją, nusiun
tė ją pas darbo ir viešosios j 
globos viršininką, reikalauda- ; 
mi išmotkėti pašalpas arba duo : 
ti darbo. Viršininkas pažadė
jo skubos keliu pasikalbėti su 
Varšuva. Popiet bedarbiai iš
siskirstė.

Klaipėdos lietuviai pirk
liai organizuojasi

KLAIPŽDA, XII 27. — 
Klaipėdos Krašto lietuvių pir
klių draugija paskutiniame sa
vo posėdy pakeitė draugijos įs
tatymą ta prasme, kad dabar 
draugija vadinsis : :Klaipėdos 
Krašto lietuvių pirklių, pramo
nininku ir amatninkų dr-ja” 
ir tuo budu draugijos veikimo 
dirva žymiai praplečiama. Į 
kitų metų valdybą išrinkti: p. 
p. Stiklorius—pirm., Grudzin- 
skas—sekretorium, Končius— 
iždininku, Raševičius ir Raišys. 
Ta draugija stengsis veikti 
kontakte su Kūne esančia lie
tuvių pirklių ir amatninkų są
junga.

Papas suvaržė tikin- 
tiemsiems šliubus

ROMA, sausio 4. — Šv. Tė
vas Pius išleido naujas taisy
kles, kurios suvaržo katalikiš
ko tikėjimo apsivesti su prie
šingo tikėjimo ypatams. Jei
gu ir apsivestų vienos ar ant
ros lyties, katalikas su kito ti
kėjimo ypata, tuomet vaikai 
jų turi būti krikštijami bei 
auklėjami vien tik Romos ka
talikų bažnyčioje.

Taip pat papas ekskomu- 
nikuoja visus, kurie tiki arba 
turi ryšius su gimdymo kont
role. •

WASHINGTON, gausio 4.— 
Darbo sekretorius Doak šian
dien pareiškė, kad norint pa
gerinti situaciją, Jungtinėse 
Valstijoje, neatbūtinai reika
linga uždaryti durys visiems 
ateiviams, nes jie yra kaipo 
nepaigeidaujamas elementas ir 
daugina bedarbių skaičių.

Prezidento Hoover sūnūs, Herbert Hoover, Jr., ilsisi šia
me name kalnuose, kad pasigydžius nuo džiovos.

Kristus ant auksinių 
pinigų

Popiežiaus bankinis biznis.
Kuomet Jėzus gynė , lauk iš 

bažnyčios pinigų vertelgas, jo 
paveikslo nebuvo nė ant vie
no skatiko arba auksino. Jis 
aiškiai pabrėžė, jog bažny
čios reikalai turi būti skirtin
gi nuo bizniškų.

Tačiau jo įpėdinis ant že
mės—popiežius pereitoj są- 
vaitėj šileido savo Vatikano 
valstybėj auksinius ir sidabri- ’ 
nius pinigus ant kurių vienoj 
pusėj išspaustas Kristaus, kai
po karaliaus paveikslas, 0 ki
toj — paties popiežiaus.

Klausimas ar nebus pana
šiai papuošti ir cigaretai?

Kuriuos svetimtaučius 
departuos

Darbo Sekretoriaus W. N. 
Doak pranešimas

Naujai paskirtas Darbo Sek
retorius W. N. Doak savo ra
porte senatui pareiškė, jog A- 
merikoj dabar gyvena apie 
400,000 svetimtaučių nelega
liai atvykusių, kurių ketvirta 
dalis gali būti deportuota

Atrodo, kad daugelis demo
kratų, kurie nepatenkinti Hoo- 
verio valdžia turės ant visados 
apleisti šią šalį.

Sekretorius prašo sustiprin
ti tuos įstatymus, kurie numa
to ištrėmimą už “priklausymą 
toms organizacijoms, kurios 
stengiasi nuversti Suv. Valstijų 
valdžią.”

Nukauta 1,000 komu
nistų '. ' x

HANKOVAS, Kinija, saus. 
13. — Kinijos kariuomenės 
štabas praneša, kad kovoje su 
10,000 komunistine armija, 
nukovė 1,000 komunistų Rau 
donoji rmija tapo atstumta iš 
žiemių-vakarų Hunano provin
cijos.

Du šimtai asmenų Turkijoj 
atiduota kariškam teismui už 
pastangas nuversti dabartinę 
valdžią ir įsteigti kalifatą ar
ba dvasiškių globą..

Rusija ruošiasi karui
STOCKHOLM, Švedija, sau

sio 12. — šiandien tapo suži
nota, kad bolševikų valdžia 
slaptai užsakė Kruppo dirb
tuvėse įvairių karo reikmenų 
už $14,500,000.

Mirtiess dujas dirbs patys so
vietai, tam tikslui steigia 

dirbtuvę.

RYGA, Latvija, sausio 12.— 
Čionia prisiųsta 30 vagonų iš 
Vokietijos su įvairiomis maši
nomis, gaminimui amonijos. 
Per pastaruosius du metų so
vietams mirties nuodingas du
jas gamino vokiečiai. Bet da
bar užsakė Vokietijoj padirb
ti visas reikalingas mašinas 
gaminimui amonijos, iš kurios 
vėliaus bus dirbama dujos ir 
nuo šio laiko bolševikai patys 
dirbs įvairius nuodus karo rei
kalams. Dirbtuvės ir visas 
darbas bus prižiūrimas Vokie
tijos inžinierių.

TRUMPOS ŽINIOS
South Chicago lenkų para- 

; pijos bažnyčioj įvyko didelės 
i suįrutės, kuomet policija ban
dė išvesti iš klebonijos kun. 
Kawalewskį, prašalintą iš vie
tos kardinolo nuosprendžiu iš 
užimamos vietos.

Kun. Kawalewskis sumušęs 
savo padėjėją ir atlikęs daug 
kitų prasižengimų.

Darbininkai Rer River Lum
ber kompanijos, California, 
kurie tapo laikinai paliuosuo- 
ti, gaus veltui butą iki vėl ne
bus pašaukti į darbą.

Sausio 16 d. visuose paštuo
se Amerikoj pasirodys gen. K. 
Pulaskio paminėjimui pašto 
ženkleliai, dviejų centų ver
tės.

Žymesnių kolonijų lenkai 
rengia speciales demonstraci
jas.

> Indianos valstijoj, Roches
ter miestely, vietinis presbite
rionų kunigas, metė bažnyčią
ir užėmė specialio prokuroro 
arba valstybės gynėjo vietą.

Policija, matyt, galingesnė 
už Dievo žodį.

KAINA 5 CENTAL

Tūkstančiai darbininkų 
pašaukti i darbą

DETROIT, Mich., sausio 12. j 
— Šią savaitę išmokėjimui dar i 
bininkų algoms pakilo ant 2,- 
000,000 dolerių. Tūkstančiai 
darbininkų tapo pašaukti prie 
įvairių automobilių gaminimo 
darbų.

Automobilių industrijoj dar
bininkų skaičius pakilo iki 
136,600, kurie dirbą šiose dir
btuvėse : Ford Motor Co., The 
Hudson Motor Co., The Buick 
Motor Co. ir Chevrolet Mntor 
Co. Vienos dirbtuvės dirba 
po 3 dienas į savaitę, kitos po 
penkias dienas.

Fordo dirbtuvės priėmė at
gal į darbą 60,000 žmonių, 
taip, kad bendras skaičius dar
bininkų yra dabar 75,000. Di
džiuma Fordo dirbtuvių dirba c 

tik po 3 dienas į savaitę.
Buick dirbtuvėj dirba 13,- 

500; Hudson 10,000; Cadillac 
6,000; Chevrolet 32,100. Ofi- 
cialai sako, kad Chevrolet dir
btuvėse į pabaigą šio mėnesio 
pradės dirbti visu smarkumu, 
priimdamos atgal į darbą 40,- 
300 darbininkų.’ . .

KLAIPĖDOS LENTPIUVĖS 
LAUKIA SOVIETU MIŠKO t

KLAIPĖDA, XII 27. — Te
ko patirti, kad pirmas Sovie- 
ų miško transportas į Klaipe
da yra išgabentas, ir manoma į 
:ad jis čia busiąs dar prieš 
Naujus Metus. Klaipėdos 
miško apdirbimo įmonės ren
giasi gyvam darbui.

Prof. Voldemaro byla 
bus numarinta?

Vokiečių spauda, ryšy su p. 
Voldemaro byla, plačiau ir ą- 
pie jį prasitarė.

Dedant antraštę “buvusio 
diktatoriaus likimas,” aprašo
ma pirmiausia p. A. Voldema
ro dabartinę išvaizdą: į Plun
gę, kur turėjo būti teismas, A. 
Voldemaras atvažiavo apaugęs 
reta barzda ir tokiais pat u- 
sais, o nuo galvos iš po kepu
rės kyšoję ilgi ligi kalnieriaus 
plaukai.

Tačiau A. Voldemare paste
bėta permainų, jis pasidaręs 
švelnesnis, nuolankesnis val
džiai.

Kalbėdamas užsienių politi
kos klausimais, jis jau pasisa
kęs nenorįs sunkinti padėties 
ir išsireiškimuose buvęs labai 
atsargus. Bendrai jame paste- Į 
bimas kažkoks persilaužimas. 
Voldemaras žurnalistams pa
reiškė, jog jis apie p. štenceli. 
jokių gandų neskleidė ir kad 
tokie gandai, kurie iškelti kal
tinime esąs gryniausias non
sensas!

Byla atidėta del formališkų 
priežasčių, tačiau toks p.' Vol
demaro pareiškimas savaime 
suprantamas ir iš to, kaip kal
bama, galį būti ir atatinkamų 
išvadų.

SANDARA
LITHUANIAN WE 

Published bv
Lithuanian National m- 

of America
Consisting <>t 100 Branches, iocat» 

in all principle Cities ol the 
United States

SANDARA
3236 So. Halsted St., Chicago. I

I. i. Calumet 32 77

No.3

Kitaip Ji Pasitrauks 
iš Tautu Sąjungos

BERLYNAS, Vokietija, Sau
sio 14. — Vokietijos Už. Reik. 
Min. Dr. Julius Curtius išvy
ko į Geneva, kur jis rengiasi 
prie didelių politinių aktų. 
Jojo likimas priklausys nuo 
to, kaip dalykai bus išspręsti 
T. S. konvencijoj. Kitais žo
džiais sakant, jeigu Vokieti
jos reikalavimai bus patenkin
ti, Curtius pasilieka savo vie
toj. Jeigu gi ne, tuomet Cur
tius turės pasitraukti ir jojo 
įpėdinio bus pirmutiniu aktu, 
pasitraukimas iš Tautų Sąjun
gos.

šiame T. S. posėdyje, turės 
but išspręstas vokiečių-lenkų 
nesusipratimas. Vokietija pa
siuntė net tris skundus prieš 
lenkus. Svarbiausi punktai 
yra: išsprendimas koridoriaus 
ir mažumos tautu klausimas. £

Mat žiaurus Pilsudskio pa
tvarkymas praėjusiuose rinki
muose, davė vokiečiams pro
gą šį klausimą įnešti į T. S. 
dienotvarkę. Ta proga, ga 
bus įtrauktas ir ukrainiečių 
teroras. Tiesa, lenką: and', 
aiškinti, kad buvo. paT ' 
sta rinkimų a gi ta.
pasaulis supranta to- j, -vi 
ls buvo, o ne tokiu, kokiu kr.

kai ji bando padaryti.

Kaip Tautų Sąjunga į d' 
ką, žiuri, šiandiena sunku p. 
sakyti. Bet gi negalima m 
'lyti, kad atsiras žmonių, ku- 
\e galėtų pateisinti len-ų 
>arišką pasielgimą.

Zaleskio vizitas Paryžiuje
Lenkai gerai žinodmi, kad 

čia ant jų puola didelė atsako
mybė ir kad gauti užtarėją, 
lenkų Už. R. Min. p. Žale kis 
nuvyko į Paryžių, kad p. ta
ryti planus atsispyrti prieš pa
darytus apkaltinimus. Kad 
francuzai juos rėmė ir rems, 
tai apie tai nelieka nei abejo
ti. Tačiau vieni francuzai 
juos apginti negalėj ir todėl 
lenkams gali būti riestai.

Anglija nori gauti pas- 
ko-ą užsieny 500 milionu ____ _  %

NEW YORK, sausio 13. — 
Wall Streete girdisi gandai, 
buk Anglijos vyriausybė ieš
kanti pskolos, sumoje $500 mi- 
lionų. Dalį tos paskolos ji no
ri gauti Suv. Valstijose, o ant
rą dalį Francuzijoje.

SUNKI AUTOBUSO 
KATASTROFA

VILNIUS, XII 27. — “Vil
niaus Rytojus” praneša, kad 
šiomis dienomis netoli Volko- 
viskio autobusas, kuriame va
žiavo apie 20 žmonių, del ne
žinomų priežasčių, susidūrė su 
traukiniu. Autobusas buvo 
sutriuškintas ir 17 asmenų bu
vo sunkiai sužeista. ' Keli jų 

1 numirė. /
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Tąsa.

Tuoj tarnaitei pamerkė a- 
kį, kad bėgtų į stubą apsišva
rinti. Į trumpą laiką susiėjo 
nuo darbo visi namiškiai. Se
niukas Poviliauskas, šlubuoda
mas, aštuntą dešimtį metų gy
venantis ir jo du sūnus, Jonas 
ir Vidas. Sveikinau visus var
de Amerikoje esančio sunaus 
Felikso. Ant stalo tuojaus 
apkrovė sūrio, sviesto, duonos 
ir skanių, iš butelio, uogų. 
Šnekamės gyvenimo reikalais. 
Apsakiau, kad Feliksas, jo mo
teris ir dukrelė Amerikoj svei
ki ir laimingai gyvena. Povi- 
liauskių kolionija 20 ht. že
mės, gale Arimaičių kaimo, 
prie Vilkduobės ir senkapių. 
Vieta graži,, matosi netoli e- 
žeras. Seniukai Poviliauskai 
n>etuoįse seniai, bet išveizda 
tvirta. Senelis žilas skundžia
si koją skaudą, bet susikvie
tęs kaimynus linksmas daine
les dainuoja. Senutė Poviliau- 
skienė truputį gyvenimo pa
linkta į žemę, bet skruoste
liai raudoniu eina kaip kurap
ka. Jonas jų sūnūs tvirtas 
kaip ąžuolas, griežikas ir dai
nininkas; visų kaimynų myli
mas. Vladas amatninkas, kal
vis, baigia statyt sau molio 
dirbtuvėlę; šviesios išvaizdos, 
draugiškas vyras. Geriant a- 
lutį iš vyšnių, sako tėvai Jo
nui paliepę išeiti arklio girdyt. 
Jam išėjus pasiskundė, kad 
mylias, kartais, išsigerti braš
kės. Pilnai Poviliauskių, a- 
čių jiems, privaišinti, po atsi
sveikinimo grįžom į namus.

Iš Meldinių kaimo važiuo
jant į Arimaičius, kelias labai 
blogas — šlapia, purvas; ark
lys vos žingsniais pėsčio eise
na patraukia ratUS^ĄA^Trcte- 
kęs kantrybės savo bobelei sa
kau “paėmus šautuvą iššau
dyti tokius apsileidėlius pilie
čius, kam netaiso kelio.- Ji 
juokaudamosi atsako girdi: 
“tu nežinai del ko keliai ne
taisyti; čion tur but gyvena 
jaunos mergužėlės, o prie jau
nų mergužėlių ir per neišbren
damas balas, be kelio, piršliai 
atvažiuoja, keliai taisomi ten 
kur senmergės gyvena.“

Spalio 16 d. vėl abudu su 
Varute išvažiavom į mažeiko-

ko pašlemėką, bet jis mums 
pravažiuojantiems nume tęs 
keletą žodžių, praėjo virtu
liuodamas. Naktį važiuoti la
bai nyku, kelias šlapias, nuo 
duobukių ir akmenų tranko į 
visas puses — tamsu, n ol's p c- 
tu į akį durtu, nesimato. Dau

giau nakties laiku nevažiuosiu.
Prie dantų gydytojo para- 

ai: “Jei kas nori sveikus dan- 
is turėti, turi juos plauti ne- 
ingėti.” Bufete kur alus ir 
legtinė parduodama parašas: 
“Plėšikas atima iš žmogaus 
urtą ar gyvybę, alkoholis su- 
laikiria turtą ir gyvybę“ Pa- 
ašai Lietuvos nepriklausomy- 
'ės dešimties metu sukaktu- 
ių atminčiai pastatyti pamink
ai su parašais: “Apsaugok 
Aukščiausias mus mylimą ša- 
i.“ “Sergėk Aukščiausias mus 
r brangią Tėvynę.“ “Per am
žius vergavę, laisvę Įgavę — 
per kovą ir pasišventimą.”

(Bus Daugiau)

Iš Amerikos Lietuviu 
Ek. Centro Veikimoi
1. Pirmosios Amer i k o s 

Lietuviu Ekonominės Kon
ferencijos, įvykusios praei
tų metų birželio 10-11 dd., 
sudarytasai Ekonom i n i s 
Centras jau turėjo du posė
džiu, abu New Yorke. Pir
masis posėdis įvyko rugsė
jo 23 ir 24 dienomis; antra
sis lapkričio 12 d. Trečiasis 
Ek. Centro posėdis numato
mas sekančių metų pradžio
je.

2. šis tas apie Ek. Centro 
veikimą jau buvo pranešta 
spaudai pirmiau. Dabar y- 
ra galimybės pranešti bent 
kiek daugiau.

• Visų pirmiausia, Ek. Cent
ras norėtu aiškumo deliai 
pareikšti, kad Vaizbos Bu
tai neturi mažiausio noro 
ar tikslo daryti bent kokios 
kompeticijos kitoms esan
čioms organizacijoms a r 
draugijoms, — priešingai, 
Ek. Centras sveikina kiek
vieną sveiką visuomenės or
ganizaciją, nes Ek. Centras 
tiki į organizuotos visuome
nės didesnę kultūrinę reik
šmę.

lonijų lietuviškas pajėgas 
jungti vienan dai-ktan atski
rų štatų ribose. Tokiu tat 
budu ir atsirado Amerikos 
Lietuvių Vaizbos Butų Są
junga su taip vadinamu E- 
konominiu Centru pryšaky.

3. Kokia gi nauda prigu
lėti prie Vaizbos Buto?

a) Prigulėjimas prie Vai
zbos Buto arba Chamber of 
Commerce kiekvienam na
riui teikia tūlą visuomeni
nio pasitikėjimo poziciją, 
kas yra labai svarbu priva
čiame asmens gyvenime ir 
jo užsiėmime.

b) Prigulėjimas prie Vaiz
bos Buto už menką metinį 
nario mokesnį (nuo 1 iki 5 
dolerių) teikia galimybės 
nariui pasinaudoti nemoka
mai visokeriopa informaci
ja, kuri suplaukia į Vaizbos 
Butų organizaciją iš įvairių

muose, bankuose ir laivuo
se per lietuvius;

c) Vaizbos Butų nariai 
supažindinti su Lie t u v o s 
produktų vėliausiomis kai
nomis. “Ekonominis Cent
ras ragina Vaizbos Butų na
rius (vyrus ir moteris) prie 
kiekvienos progos reikalau
ti Lietuvos prekių ir remti 
lietuvius importerius, kurie 
traukia prekes iš Lietuvos,” 
—kaip va': saldainius, džio
vintus grybus, rūkytas deš
ras, bekonus ir kumpius, 
taipgi gintarus dovanoms. 
.. 6. Ekonominis Centrasos

6. Ek. Centras jau turi sa
vo statutą paruošęs ir pri
ėmęs. Yra gaminamas ir 
Vaizbos Butams konstitu
cijos projektas. Ek. Cent
ro statutas susideda iš 30 
posmų ir pareigų paskirsty
mo schemos.

šaltinių. O gi jau viena nau 
dingą inofrmacija gali ke
leriopai nariui atlyginti už 
jo narystės sumokėtą mokes
nį.

c) Vaizbos Buto narys tu
ri galimybės netiktai tikėtis 
savo biznyje iš savo draugų 
vaizbininkų paramos, bet 
dargi turi teisės reikalauti 
iš organizacijos centro (val
dybos) pagalbos ir užtari
mo reikalui esant. Laikycla- 
miesi išvieno tarpe savęs 

I lengviau įveiksime spaudi
mą kompeticiją iš pašalie
čiu.

b)Vaizbos Butas, kaipo 
visuomeniniai - komercinio 
pobūdžio organizacija, len
gvai gali sudaryti naudingų 
komerci'-ra ir socialiu ryšių 
kaip Amerikoje, taip ir Lie
tuvoje, iš ko atskiri biznie
riai gali turėti sau visoke
riopos naudos.

Amerikos Lietuvių Eko- 
nominis Centras tikisi, kad 
visuomenė įvertinš Vaizbos 
Butų idėją’ir įsitikins, kad 
ekonominiai reikalai priva
lo mums rūpėti nemažiau 
kaip politika.

4. Turizmo reikaluose pa
daryta keletas žingsnių. Re
miantis pirmosios Ekonomi- 

l nes Konferencijos nusistaty
mu, Ekonominis Sentras pir 
mame savo posėdy nutarė: 
“Turizmo klausimas yra vi
su Vaizbos Butu ir Ekono
minio Centro dalykas; šis 
reikalas pavestinas vienam 
kuriam Ek. Centro nariui,

Ek. Centras turi pasista
tęs sau didelės svarbos už
davinį : jungti vienan daik- 
tan nedideles lietuvių eko
nomines pajėgas ir vado
vauti Amerikos lietuvių e- 
konominiam judė j i m u i. 
Toks milžiniškas darbas tik 
tada galės sektis, jeigu tas 
Centras sugebės užsitarnau
ti visuomenės parartos, ko 
jis ir trokšta. Ek. Centras 
žadakviesti talkininkus-ko- 
respondentus del darbo spau 
doje. Žada ieškoti ir kvie
sti ekonomijos specialistų 
r ypač žmonių su praktikos 

patyrimais įvairiose ekono
mijos šakose. Pastarasis Ek. 
Centro statuto posmas taip 
■s’kamįba: “Kiekvienas Ek. 
Centro^narys skaito sau už 
pareigą gerbti svetimą nuo
monę, vengti tuščios pole
mikos, ieškoti progų patar
nauti lietuviškai visuome
nei be jokių skirtumų.

Am. Liet. Ek. Centras.
Laikinas adresas: 15 Park 

Row,- Room 538, New York, 
N. Y. ’< ' ■

Kiek Letuva perka sve
timos valiutos

Pernai visos minist e r i j o s 
svetimos valiutos (paskolų 
grąžinimo ir prekių pirkimo 
forma) pirko už 36 milijonus 
litų. šiemet per 8 mėn. pir
ko už 17 milijonų litų.

Daugiausia iperka susisieki
mo ministerija, paskui eina fi
nansų ministerija, užsienių rei

Lietuvos
N epriklausomy bes 

Švente Artinas

Dideles Iškilmes ir

EONCmAS
Su dideliu ir turtingu programų rengia

SANDARA
Sekmadienyje 

Vasario-Feb. 15 d., į?

LIET. AUDITORIJOJ
3133 South Halsted Street

nių kaimą prie sesutės Files 
atsisveikinti su ja. Tuoj išva
žiavus iš Razalimo miestelio, 
prasideda valdžios miškai, kvė 
piantis pušynas ir eglynas. O- 
ras gražus, saulutė šviečia kai
triai, otas pušyno ramumas ir 
kvėpėsis suteikia norą būti ir 

būti amžinai tam ramume, 
kvėpuojant tyrą, sveiką orą. 
Pravažiavom pro pasaulinės 
buvusios karės žuvusiu karei- 
vių kapus. Kapai ketvirtai
niais apkasais apkasti, žemus 
varteliai ir pilni mažyčių me
dinių kryželių su parašais žu
vusių kareivių. Filiutė mus 
vaišino šermukšnio vynu ir į- 
vairiais valgiais. Nejučiomis 
bešnekučiuojant saulutė nusi
leido. Išvažiavom atgal į na
mus temstant. Ji mus palydė
jo iki Pakrojaus miestelio. 
Karštai aš su sesute File atsi
sveikinau. Ji pradėjo mane 
bučiuojant verkti; aš nejučio
mis ir neįsilaikiau ašarų nenu
braukęs — gal mūs paskutinis 
bus šis atsisveikinimas. Lik 
sveika sesutėlė mano miela Fi- 
liute ir tu Pakrojaus mažas 
miesteli, su balta kaip gulbe, 
bažnytėle.

Par mišką prisiėjo važiuoti 
tamsumoj, ima mudu baimė, 
paraginau “žemeituką“ ir už 
valandos išvažiavom iš pušy- ■ 
no į aikštę Sutikom einant ke-1 
lyj vieną prisigėrusį’. šarmala-

Antras dalykas, — Vaiz
bos Butų Sąjungos veikimo 
laukas ir rupesnių sritis yra 
ekonominiai dalykai: ar tai 
ekonominiai lietuviškos išei
vijos Amerikoje reikalai, ar 
tai ekonominio turinio san
tykiavimas su Lietuva. To
dėl toms lietuvių organiza
cijoms, kurios čia Ameriko
je dirba ekonominį darbą 
— Vaizbos Butų Sąjunga y- 
ra jų talkininkas, o ne kon
kurentas.

Ir trečias dalykas — Vaiz
bos Butų Sąjunga neturi 
tikslo tarnauti kokiam vie
nam luomui, bet turi tikslo 
teikti naudos visai lietuvių 
išeivijai Amerikoje, kaipo 
jų ekonominė agentūra. To
dėl darbo, biznio ir profesi
jų žmonės, pripažindami, 
ekonominės kooperac ij o s 
visuomenišką vertę, yra na
tūralus Vaizbos Butų nariai 
(vaizbininkai).

Ir dar vienas dalykas: A- 
merikos sąlygose gyvenda
mi lietuviai turi amerikoniš
kai ir elgtis, — “Help your
self!” Ištikro, juk mes pa
tys galime geriau apie save 
ekonominius reikalus pa
galvoti, negu kas kitas pa
galvotų. Bet kad lietuvių 
skaitlius atskirose kolonijo
se yra nedidokas, tat išeina 
tikslingiau .visas atskirų ko

kaino turizmo referantui.”
Antrame savo posėdy Ek. 

Centras padarė dar žingsnį: 
turizmo reikalų tvarkymą 
pavedė Ek. Centro pirminin
kui. Be to, atskiri Vaizbos 
Butai yra prašomi savo na
rių tarpe sutverti “Turizmo 
Komisiją.”

Dr. Pr. Puskunigis, Eko
nominio /Centro pirminin
kas, yra pareiškęs tokių 
minėjų: “Visi turizmo ke
liai į Lietuvą turi eiti per 
Klaipdėą — vienintelį Lie
tuvos uostą. Turizmas iki 
šiol nebuvo dar vedamas vi
suomenės organizuoto m i s 
pastangomis, tat ir vaisių iš 
turizmo neturėta kiek bu
vo laukiama. Dabar Eko
nominis Centras ir Vaizbos 
Butai su visuomenės prita
rimu ir talka mėgins turiz
mui duoti visuomeniškai-e- 
konominės reikšmės, ir pir
moje eilėje rūpinsis jaunuo-į 
menės ekskursijų į Lietuvą 
organizavimu ir šios idėjos 
platinimu.” ’

5. Tarpe daugelio E. Cen
tro svarstytų klausimų pa
žymėtini bent šie:

a) Visiems V. Butams iš
siuntinėtas šiems 1930 me
tams atliktinų darbų pasių- 
lymas; ,

b) Pradėta akcija del už
ėmimo tam tikrų vietų teis-

kalų ministerija.
Pirmą vietą užima doleriai, 

paskui vokiečių goldmarkės, 
Sterlingai.

Lietuvos ministeris Prancū
zijai ir Belgijai p. Klimas pa
sirašė su belgų užsienių reika
lų ministeriu Hymansu Lietu
vos Belgijos sutartį del proce
dūros civilinėse ir komercinėse 
bylose.

ŠVEDŲ AMERIKOS
1.1 M i ja

NEWYORKO j 
KLAIPĖDĄ

CRIJMPAS KELIASI LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ

DIDELIAIS, NAUJAIS 
ir MODERNIŠKAIS

Švedų Motorlaiviais
Lietuvos Keleivių ir Pašto 

Patarnavimas
Persitikrink Švariais, Moderniš
kais Laivais, Mandagiu Patarna 

vimu ir Skaniu Maistu
Paranki Kelione j
LIETUVĄ

Užsisakykit Vietas Dabar!
Laivų Išplaukimai iš New Yorko
S.S. Drottningholm . . Gruod. 27 
M.L. Gripsholm .... Sausio 17 
S.S. Drottningholm . . Sausio 31 
M. L. GripshoUm . . Vasario 21
S.S. Drottningholm . . Kovo 14 
M,L. Gripsholm .... Kovo 28

Informacijos ir iliustruotas čir- t 
kulipris su žemlapiu (Lietuvių 
kalboj) gaunamas kreipi a n. t įs 
pas savo agentų, arba:
SWEDISH AMER. LINE
21 State St. New York

Pradžia 7:30 vai. vakare

Visi Chicagos lietuviai kviečiami ruoštis prie šios 
musų žymiausios tautinės šventės, kuri trylika metų at
gal pradėjo naują gadynę Lietuvos istorijoj Nepriklau
somybės paskelbimas yra taip svarbus ir reikšmingas, 
kad metinių jo sukaktuvių negalime praleisti be tam tik

rų iškilmių.

Ši šventė yra ruošiama tam, kad palaikius Ameri

kos lietuvių ryšius su savo senąja tėvyne; kad sustipri
nus čia Amerikoj atskiros tautinės kultūros židinį ir nors 
netiesioginiai priminus beaugančiam jaunimui, jog jų 
tėvų žemė nebėra vergų šalis, bet laisva valstybė. NN

Su šitokiu jausmu ir troškimu rengiamės pasitikti | 
tą svarbią dieną——Vasario 16. I
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Dainuokit kaip norit ir 
kada norit

Metų šešesdešimt turįs, 
Musų probaščius Kuprys; 
Nusiminęs jis per dienas, 
Kalba poterius sau vienas. 
Gaspadinė jaunė ta, 
Susiraukusi pikta.
Keikia, pyksta patsai vienas 
Muša probaščių per dienas. 
Ji jau myli vargamistra 
Vaišin’ jį kasdien su višta. 
Probaštėlis liūdnai žiuri, 
Vargamistra viską turi. 
Vargamistra boliavojo, 
Probaštėlis vis dejuoja, 
Iš “bedruimo” jisai žiuri, 
Savo lazdą rankoj turi. 
Akys jojo dar vis myli, 
Bet jo nervai visai tyli. 
Jau jam kūnas nebegalįs, 
Oi koks tai skaudus vargelis. 
“Štai pasenęs ašiai jau, 
Ir spėkų nebėr dugiau. 
Jauno spėką kad turėčiau, 
Gal dar kartą pamylėčiau.“

—Hobo.

PAVĖLUOTA
Žioplių respublikos urėdai 

pražiopsojo paskelbti jums 
šiais butlegerių metais naują 
aphrkeišįrr^, — vadinasi dabar 
paskelbia ir užtvirtina jie pa
tys taip, kaip ir pirmiau. Zno- 
čijas jei kurie norite būti 
“člonkais” ir žiopsoti per vi
sus metus, tai išpildykite visus 
klausimus ir prisiųskit Į tą pa
čią vietą, kaip ir pirmiau.

Kaip vadinies dabar ir 
kaip vadinais pirmiau?

2 Kur gimei ir delko?
3 Kame ir delko gyveni?
4 Ar esi vedęs ir delko?
5 Ar laikai burdingierius ir 

kodėl?

6 Ar buvai kada žiopliu ir 
ką pražiopsojai, jeigu buvai?

7 Ar rinkai kada aukas ir 
kiek sukolektavai ?

8 Ar buvai su Kampininku 
Afrikoj ir ką matei?

(9 Ar buvai kada rierkaltų 
bernelių klhibo naris dr kaip 
jauteis? j s

10 Ar susieini su mulu ir 
kaip tankiai?

11 Ar mulas tave parsime- 
tęs spardė ir kelis kartus?

12 Ar su juodu broliu val
gei kopūstus iš vieno bliudo 
ir kaip jis atsiduoda?

13 Ar esi matęs kakručius?
14 Ar esi pilnai sveiko pro

to ir kai tu žinai kad esi?
Brace jeigu šiuos klausimus 

negirtas neatsikysi, tai gali 
paimti kelias burnas. Jeigu 
sustakuosi, atsišauk pas Žiop
lių aplikacijų mdnisterį, o jis 
tau pagelbės. Duokim sau, 
kaip tai pamirštumei ar gy
vas ir miręs. Tai šis ministe- 
ris pafilins tavo pulsą ir tuo- 
jaus pasakys tkaip stovi.

Aplikacijų Miniateris.

KĄ ŽIOPLIAI MATĖ IR NU
GIRDO APIE NEKALTUS 

BERNELIUS

Kaip žinoma, musų žiopliai 
daug dalykų pražiopso, ir ką 
žiopliai pražiopso, tai to ir mu
sų visuomenė nežino, nes nieks 
jai nepaskelbia.

Mes labai didelėj pagarboj 
laikėme “Nekaltųjų Bernelių” 
o? ganizaciją, ir jų žodžiams 
t/ ėjome. Bet štai ką jie pa

tys sako: “Siekim bendro ide
alo nekaltų bernelių, prieš 
vergiją ir sijoną nebelenksim 
kelių.” Žiopliai tam tikėjo, 
ir manė, kad tie berneliai tik
rai cnatlyvai gyvena. Bet 
paskutiniu laiku bežioplinėda- 
mi po siaurus ir plačius už
kampius, ką mes pastebėjome, 
tai jau tylėti negalima, tuom 
patim kartu paskelbiam visuo
menei.

Aną dįeną bežiopsodami 
ant Halstryčio, ugi žiūrime 
patsai čyfas “Nekaltųjų Ber
nelių” prezidnetas, kad dro
žia makabiliu pasisodinęs ypa
tų su sijonu Oras rodžias 
ouvo nešaltas, o taip susiglau
dę, it butų sulipę. Bet, kad ir 
gudrumas.jo, kad sijonas ne
galėtų pasitraukti į šalį, tad 
iš antros pusės apstatęs dėžu
tėm, kurias vežėsi iš miesto, 
bet kodėl jis tų pekėčių nedė
jo į užpakalį savo makabi- 
liaus, juk rodžias buvo užtek
tinai vietos. Bet šitą dalyką 
paliksime išspręsti kitiems, mes 
tam peržiopli.

Kitoj vėl vietoj bežiopsoda
mi po užpakalinę ėlę, tikrą 
stebuklą pamatėme. Buvo 
anksti rytas; tuom tarpu už
kaukė pirmas rytmetinis švil
pukas. Kas kur tai iš revol
verio iššovė, tik žiūrime kuo
ne iš kiekvieno namo, nuo pir
mo arba antro flioro stačiom 
galvom tik neria žemyn. Mes 
pradėjome teirautis kame da
lykas. Ogi pasirodo, kad šei
mininkui išėjus į naktinį dar
bą “nekaltieji” buvo atsilan
kę į svečius, tik užmiršo laiku 
apleisti, o dabar kuomet pasi
vėlavo tai nespėjo nei durų at
rasti, bet per langus iššdkinė- 
jo.

Tai tau ir “nekaltieji”. Kad 
neapgudinėti visuomenę, tad 
Žiopliai pataria permainyti 
vardą arba tverti naują orga
nizaciją, po vardu “Kaltieji 
berneliai,” tuomet nebus ap
gaudinėjimo ir su tikru užsi- 
vadinimu visada greičiau gali
ma bus atsiekti tikslą.

P. V.

“PROF. KAMPIN INKAS” 
VERKIA KROKADILIAUS 

AŠAROMIS

Kaip žinoma ir Lietuva ne
atsilieka nuo viso pasaulio, 
kiekviena šalis išsirenka gra
žiausią merginą ir užvardina 
“Miss Amerika,” “Miss Ger
many” arba panašiai. Lietuva 
šįmet turės lietuvaičių gražuo
lių kontestą iš kurio bus išrin
kta “Miss Lietuvi.” Į kontes- 
to komisiją yra užkviesti Kau
no burmistras Vileišis, Petrau
skas, Purickis, Galdikas, Ku- 
bertavičius ir kiti. _

Tuom tarpu “Prof. Kampi
ninkas” verkia krokadiliaus 
ašaromis, kad jo neužkvietė į 
komisiją. Na ir kas gi tokį 
besmagenį ir kur gali kviesti. 
Žiopliai pataria “PuK.” palau
kti progos. Linkoln parke 
gal kas kada nors surengs 
monkių kontestą, tuomet “Pro
fesorius Kampininkas” tikrai 
bus pakviestas į tą komisiją.

/
Perkūno Vaikas.

. Smarkiai pasukčiau 
atgal

(Anekdotas dar seneliais mie
lai pasakojamas).

Senesniais laikais, kuomet 
Lietuva buvo, dar po Rusijos 
jungu, į kariuomenę ne savo 
valia vyrai stodavo, bet, rude
niui prisiartinus, jaunus vyrus 
gaudydavo ir išvesdavo, kaip 
nevalninkus. Tai buvo taip 
vadinami “rekrutų” laikai, 
slapstymosi laikai. Nespėjus 
kur gerai pasislėpti, ne vienas 
sūnelis yra “išganimą” radęs 
pas mamą p0 sijonu palindęs, 
gi pastaroji verpia sau, kaip 
nieko nežinanti, o “staršinos” 
nieko nepastebėję ir išeidavo. 
Tarnauti reikėdavo ne kaip da
bar po 1 arba 1 ir pusę metų, 
bet po 25 metus. Ne vienas 
per tiek metelių kaulelius pa- 
kratydavo, “paibeįis žino,” ko
kiame svetimame krašte, ne
begaudamas pamatyti išsiilgu
sios sav0 gimtinės, savų namiš
kių bei pažįstamų. Bet, ku
riam pasisekdavo sugrįžti, tai 
toks buvo laikomas labai “ra- 
zumnu” tų laikų vyru,—daug 
svieto mačiusiu, žinančiu papa
sakoti apie “vainas” su tur
kais, apie Ararato kalną ir tt. 
“Vojergutėliau,” sako, ii- sei
lės ištysdavo besiklausant.

Kartą, vienas gana čiuinas 
“Žalnierius” ištarnavęs tuos 
25 metus ištikimai ir “atsily- 
čijęs” vainoj su turkais. Vy
resnybė jį paleišdama namo 
paklausė:

—Kuom tu nori, Jurgi, kad 
mes tave, kaip gerą “vierną” 
šlužasčių” paleisdami apdova- 
notumėm ?

—Jūsų Mylista, — prabilo 
Jurgis, — tarnavau 25 metus 
“viernai” šviesiausiam Kara
liui, bet tiek metų jam ištar
navęs, jo ir pamatyti negavau. 
Nenoriu kitų dovanų, kaip tik 
Šviesiausią Karalių patį pama
tyti, kuriam “viernai'šiužijau.”

Tokį kareivio Jurgio užsi- 
spirimą pronešė pačiam kara
liui. Jo laimei, karalius davė 
įsakymą (prikazą) atvežti 
Jurgį pas jį.

Atveža Jurgi pas karalių, 
pasipuošęs (itšei'giįniyxis rūbais:' 
su visokiais auksiniai galionais, 
ordenais, kryžiais ir medaliais, 
baimė žiūrėti, išėjo J/uigiui 

pasirodyti. O senas žilaplau
kis “saldotas” Jurgis stovi ra
miai, išsitempęs kaip Striūna.

—Na, mano “viernas” tar
ne Jurgi tavo norą išpildau,— 
sako karalius, — ir štai gauni 
mane matyti. O kad taip 
“viernai šlužijai,” — aš tave 
apdovanosiu. Sakyk k0 nori: 
aukso, sidabro ar kitos malo
nės?

—Šviesiausias Karaliau, ga
na jau to, kad jus pamačiau, 
bet kad norite mane apdova
noti, tai padovanokit man sa
vo seną nujodytą -bj'alną, ir 
daugiau nieko negeidžiu? — 
patarabanijo Jurgis.

Karalius pakrapštė pakaušį 
ir mislijo sau: viernas tarnas, 
bet kvailas. Nenori gerų dova
nų : aukso ar ko kito, o seno 
balno užsimislijo prašyti, ku
rio nekokį ten vertybė: kelios 
auksinės sagutės, sakčiukai ir 
tiek. Tuoj įsakė atnešti seną
jį balną ir įteikė Jurgiui pri
durdamas :

—Imk “viernas” tarne, tavo 
geidžiamą dovaną, žygiuok na
molei ir gyvenk laimingai.

—Dėkui, šviesiausias Kara
liau, už dovanas, už linkėji
mus, — gyvensiu, dirbsiu Die
vo ir šviesiausio karaliaus nau- 
dai. Bet, švies, karaliau, pa
rašykit man raštą, jog dovano
jote man seną balną, nes aš 
bijau, kad koks uriadninkas 
prie manęs neprikibtų, sakys:
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kur gavai, pavogei ir t. p., — 
užbiagė Jurgis.

Karalius, tuoj, kaip- matai, 
parašė raštą, kuriame pasa
kyta, jog senas balnas yra do
vanotas kareiviui Jurgiui, prie 
kurio jokių priekabų nedaryti 
ir kareivio, Jurgio įsakyta ne
trukdyti — pasirašė karalius.

Eina Jurgis seną balną neši
nas, linksmas ir kupinas gerų 
vilčių ateičiai. Beeidamas pa
vargo, išalko, o nė cento prie 
dusios neturi. Pakely užėjo 
pas žydelį šinkorių, kuriam se
ną balną pardavęs, gerokai už
kando, prisilakė baltakės ir lin
ksmas, dainuodamas užmigo. 
Dienai išaušus atsikėlė, vėl pa
sistiprino, “dūšią? pataisė” ir 
traukė namo linksmutėlis.

Netoli nuo Jurgio gimtinės 
buvo didžiausias, kelių tūks
tančių “dešimtinių” dvaras 
“Senu Balnu”'vadinamas, ku
riame gyveno artimas kara
liaus giminietis, tūlas kunigai
kštis. Jurgis, sugrįžęs į gimti
nę, pasveikino savo namiškius, 
džiaugsmo ašaromis pasidali
no ir nieko nelaukdamas nu
žingsniavo į “Seno Balno” dva
rą pas kunigaikštį, kuriam ir 
įteikė karaliaus raštą. Kuni
gaikštis, raštą perskaitęs, la
bai nusiminė, bet, nors širdį ir 
skaudėjo, tačiau priešintis ka^ 
raliaus valei nebuv0 galima. 
Visą dvarą perdavė Jurgiui, 
o patsai išvažiavo pas karalių 
prašyti, kad jam bent kitą kur 
dvarą pavestų valdyti.

Karalius išgirdęs tokį Jur
gio šposą iškarto labai užsi
rūstino, bet atsipeikėjęs pama
nė, jog nepadoru butų raštą 
atšaukti, Jurgį bausti ir pa
čiam pasirodyti apgautu, — 
gėda. Tad karalius kunigaik
ščiui davė “rodą” tokią:

—Žinai, mielas kunigaikšti,
— tarė karalius, — aš pakel
siu Jurgį pirmoj eilėj į kuni
gaikščius, nes kunigaikščiui 
tik pridera tokį milžinišką dva
rą “Seną Balną” valdyti; o an
tra, kad Jurgis bus kunigaikš
čiu, tai mes jį galėsim ir pas 
mus į karališką balių pakvies
ti. Ir musų zakonai rodo, jog 
karaliaus niekas nei žodžiu, 
nei veiksmu netur teisės užgau
ti — palięsti, o kas tą padaro 
yra pakariamas. Gi Jurgis 
zakonų nežino ir negal, žino
ma, mužikas žinoti. Baliuje, 
aš karalius už stalo sėdėsiu 
pirmas, šalę manęs sėdės nau
jas “kunigaikštis”—mužikas 
Jurgis, Po Jurgio Tamsta, mie
las kunigiakšti, ir toliau visi 
kiti svečiai iš eilės. Mes su
manysim lošti fantais. Kaip 
reikės fantus išpirkti, tai vie
nas iš išpirkikų, kaip yra juk 
lošiama, turės užgauti per vei
dą savo gretimą kaimyną, už
gautasis sekantį kaimyną už
gaus ir tt. kol ateis eilė už
gauti kam nors Tamstą. Tam
sta užgausi Jurgį, o Jurgis tu
rės užgauti manę — karalių... 
Kaip Jurgis mane užgaus, tai 
ir bus baigta: be teismo, be 
nieko mes jį pakarsime už per
žengimą to svarbaus zakono, 
užbaigė karalius.

Nutarta — padaryta. Jur
gis tuoj tapo pakeltas į kuni
gaikščius ir — pakviestas į ka
rališką bąlių. Rinkosi svečiai
— kunigaikščiai, grafai—gra
fienės iš tolimiausių kampų. 
Važiuoja ir musų Jurgis “du
rną dūmodamas.”

Susirinkę svečiai šoka, ūžia, 
užkandžiauja, o musų Jurgis, 
nieko nebodamas, džiaugiasi 
neregėtomis dar jam pasaulio 
įstaigomis ir prašmatnybėmis. «k
O tos panos... ponios... tai mu
su Jurgiui širdį, tiesiog, kute
na.

Fantai. Sėdi kaip jau sa
kyta: karalius, šalia karaliaus 
musų Jurgis, už Jurgio kuni

gaikštis nustojęs dvaro1 “Seno 
, Balno” ir toliau visi kiti paei
liui. Išeina fantas, kurį rei

škia išpirkti užgavimu vienas 
kitam per veidą. Iš ano galo 
ir pradedama. Atėjo eilė ka
raliaus giminaičio kunigaik
ščio užgavimas. Pastarasis 
“delegatniai” užgauna su pirš
tu per veidą Jurgį, Q Jurgis 
dabar tu. užgauti — užgauti 
karalių.

*—Na, — sako Jurgis, — aš 
paspėsiu tai padaryti—užbaig
ti. Pirma aš dabar noriu, 
šviesiausias karaliau paklaus
ti apie vieną senai manim gal
vojamą dalyką.

Visi svečiai ir karalius su
žiuro į Jurgį. Klausos ir ma
no sau: ką tas liurbis senas 
Jurgis pasakys. O musų Jur
gis čia mat suprato pinkles, ir, 
reiškia, zakoną šiek tiek žino
jo.

—šviesiausias karaliau, — 
tęsia musų Jurgis, — tamsta 
važiuojate, padėkim gražioj 
karietoj, puikiais arkliais, tie
siu puikiu keliu. Jums beva
žiuojant staiga iš sykio, kelias, 
paimkim, pasibaigia ir milži
niška jura šniokščia ūžia, pu
toja priešais. Ką šviesiausias 
karaliau daritumėt tokiam at
sitikime?

Karalius pagalvojo ir sako:
—Ką gi kitą gali padaryti, 

smarkiai pasukčiau atgal — ir 
tiek.

—Ar t-a-a-a-ip... gerai J... 
šviesiausias karaliau, jus da
bar esate toji jura, toliau va
žiuoti aš negaliu ir turiu, kaip 
sakėte, smarkiai pasu(kti at
gal.

Su tais žodžiais Jurgis ne 
delekatniai, bet saldotiškai iš 
“ščyros” širdie kaip skels ne 
karaliui, bet atgal tam kuni
gaikščiui į antausį, kad tam 
net akys pažaliavo irvisa salė 
nuskambėjo. “Vo mocninke- 
liau J” koki ten kilo subėgcija... 
ir visi atsidūrė keistoj padėty. 
Greit kas kur išsiskirstė, o ka
ralius su kunigaikščiu neturė
jo ką sakyti, nes pats taip pa
tarė, o antra — nenorėjo iš
kelti aikštėn apsigavimo su 
“Senu Balnu.” Iš kitos,pusės 
karaliui toks seno viernaus 
služaščiaus apsukrumas — su
manumas patiko ir širdy kara
lius mane: kad tokių vikrių 
služaščių daugiau turėti,—bu
tų lengviau ir su priešais ko
voti. Bravo Jurgis, manė sau 
karalius.

Musų Jurgis teisingai pata
rimą išpildė, — pasuko smar
kiai atgal ir likosi tikrai di
džiulio dvaro “Seno Balno” 
šeimininku ir kunigaikščiu. Gy
veno laimingai, visą savo am
želį su vargšais dalinosi vis
kuo ir buvo apylinkėj, kaip 
jau matęs šilto ir šalto, pirmas 
prietelis kožnam susiedui.

—Surašė Raštikiu Jonis.

KUR GALIU IŠSI
MOKINTI?

Kur galiu išmokti kaip pa
taisyti savo radio?

Kaip galiu užbaigti savo 
aukštesnės' mokyklos kursą ir 
liuoslaikiu įgyti kolegijos mo
kslą?

Ar randasi mano mieste va
kariniai filožofijos kursai?

Kur galiu pasimokinti apie 
aviaciją?

Kokį užsiėmimą katruose 
vakaruose mokinami?

Toki klausimai užklausti 
Amerikos knygynų ir panašių 
organizacijų. Kasmet tūks
tančiai augusių interesuojasi 
tais klausimais ir jų atsaky
mais. Ir tos orgnizacijos šian
dien pagamin0 tam tikrus nu
rodymus, rankvedžiusl

Leidinys, Adult Education 
and the Library, praneša budus 

kaip knygynai teikia tas infor
macijas visuomenei.

Newark o Viešas Knygynas 
turi kortelių sistemą visų Ne- 
warko 93 mokyklų duotų kur
sus. Knygynas pataria kat
ros knygos geriausios specia- 
liams kursams. Kortelės ne
ša pilniausias informacijas a- 
pie kur įvairus dalykai moki
nami, mokytojo vardą, kurso 
reikalavimus, jeigu yra reika
lavimų, laiką, mokesčius ir 
kitas reikalingas informaci
jas.

Cincinnati Viešas Knygynas 
turi apšvietos rodyklą visų au- 
gusiems moksliškų staigų ir 
kokius kursus siūlo. Prane
šimas praneša “educational 
events in Cincinatti.”

Chicagos Viešas Knygynas 
užraš0 net 6,075 kursus apie 
546 dalykus. Dvi grupės kor
telių užlaikoma — viena, ne
ša visų įstaigų vardus, vardus 
reguliariškų mokyklų, organi
zacijų kurios informališkai 
mokina suaugusius; ir bizniš- 
kas įstaigas kurios siūlo prasi- 
lavinimą arba instrukcijas. 
Abidvi kortelių grupės skaity
tojams prieinamos.

St. Louis Viešas Knygynas 
užlaiko patarimo biurą, kur 
galima gauti visas informaci
jas apie mokslą tame mieste, 
ir dar turi prakalbų rodyklę ir 
praneša apie muzikališkus įvy 
kius, parods ir kitus panašius 
įvykius.

WCFL radio stoties, 970 klc. Liet, valanda 
Sekmadieniais nuo 1 iki 2 valandų po pietų

WHFC radio stoties, 1420 klc.—Liet. Dainos
Ketvergais nuo 7 iki 8 vai. vak.—duodamos

BUDRIKO KRAUTUVĖS

Naujas 1931 Brunswick Radio, modelis 15, gražus kabi
netas ir radio vertas “Brunswick” vardo. Kaina $159.00 
su tūbomis Budrikas duoda $50.00 nuolaidą ant seno 
Phonagrafo arba radio. 
Naujas Midget Radio, už 834.00

Jos. F. Sudrik, Ine.
3417-21 South Halsted Street

Tel.: Boulevard 4705

SANDAROS

Kalendorius
Greitai pasirodys iš spaudos metinis 1931 
metų Sandaros Kalendorius.

Daug. įdomių skaitymų ir informacijų.
ALTS, kuopos, draugijos ir pavieniai 

veikėjai prašome prisiųsti užsakymus iš- 
kalno.

SANDARA
3236 S. Halsted St., Chicago, III.

___________ 3

Milwaukee būdas, kurį pri
ėmė vietinis knygynas, yra už
lipdyti iškarpas iš knygų ir žur
nalų tam tikroje vietoje. Kiek
vienas knygynas turi tam tik
slui iškabytas lenteles.

Bostono Viešas Knygynas 
ir kitų miestų knygynai kas 
met už dyka leidžia knygutes, 
paduodant progas augusiems 
pasimokinti.

Kitos organizacijos , netįk 
knygynai, leidžia šias mokslo 
informacijų knygas. Adult 
Education tarybos New Yor
ke, Chicagoje ir Clevelande 
leidžia mėnesinius leidinius. 
American Telegraph ir Tele
phone kompanija ką tik išleido 
155 puslapių knygą apie “mo
ksliškas progas New Yorke ir 
New Jersey. FLIS.

Slapta sutartis Italu su 
Turkais

Nori pasidalinti Syria.

JARUSALEL, sausio 12. — 
Beirut laikraščiai šiandien pa
skelbė, buk jie susekę slaptą 
sutartį Italų su Turkais, kurio
je norima pasidalinti Syria. 
Su lyg sutarties Turkijai turi 
tekti pietinė Syrijos dalis, o 
Italijai šiaurinė, Italija sako, 
kad jie vy.kdinsią savo planą, 
nors ir reikėtų »kariauti su 
FranCija.
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iandara yra savaitini? laikraštis leidžiamas kas penktadienis Leidžia Ame 
rikos Lietuvių Tautinė Sandara, 3236 So. Halsted Street, Chicago, HI.

Telefonas: Calumet 3277.
Užsisakymo kaina 

•^vienytose valstijose metams $2 UU
Tžsienvi metam® $3 00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratine Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

tavo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei ku’turinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
•u..g inė?e Vai tijise ir kitose šalyse.

Bendri s pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius d. mekratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinėm įsitikinimams tolerantiškumas ir at- 
įkyrimas tikybinio veikimo nuo pcitinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai,

Atsižvelgiant į tautos ateitį — pastangos priaugančiąją lietuvių kar
tą — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

Lietuvos laikratštis “Žemai
tis” paduoda sekančius doku
mentalius laiškus, rašytus Wil
helm von Urachui, kuriuos čia 
žemiau pacituojam.

“Berlin, 1918 m. liepos 20 d.
No. 206.
Jo šviesybei hercogui 
Wilhelm von Urch 
Wiutenbergo grafui.
Jūsų šviesybe!

Šiuomi turime garbės pra 
nešti Jūsų Šviesybei, kįad 
Lietuvos tautos atstov y b ė 
liepos 11 d. Jūsų Šviesybę 
įsrmko Lietuvos Karaliumi 
vardu Mindaugio Il-ojo.

Mes turime vilties, kad 
greit iš Lietuvos atvyks ofi- 
cialė delegacija ir Jūsų Švie 
sybei asmeniškai ir oficia
liai tų žinią praneš.

Su didele pagarba
Jūsų Šviesybei atsidavę

K. Olšauskas, 
prof. Voldemaras.

AR VERTA IŠEITI IŠ TAUTŲ SĄJUNGOS
Anglų laikraščiai praneša, kad Lietuva ketinanti 

pasitraukti iš Tautų Sąjungos. Pasitraukimo priežastim 
statoma, kad Tautų Sąjungos bosai visuomet padaro 
sprendimus musų priešų naudai. Tai yra grynas fak
tas, ir jeigu šiandiena bręsta tokia mintis Lietuvos vir
šūnių rateliuose, tai nėra nieko nuostabaus.

Kuomet Lietuva tapo priimta į Tautų Sąjungą, ne- 
kurie žmonės labai džiaugėsi ir šiandiena mes tą įvykį 
la.kome pažymėtinu. Tačiaus buvo ir tuomet nuomo
nių, kad Lietuvos buvimas Tautų Sąjungoj, kuomet ten 
dar vyrauja ne teisėtumo, bet jiegos principas, nieko 
gero negalima tikėtis. Išėjimas iš Tautų Sąjungos gali 
Lietuvai atnešti daugiau naudos negu blėdies. Vienas 
dalykas, tai Lietuva parodys pasauliui, kad Lietuva ma
to, jog ji yra skriaudžiama ir todėl ji pasitraukia.

Manyti, kad Lietuva bus izoliuota, tai nėra jau taip 
blogai. Mes matome, kad Suvienytos Valstijos nėra 
Tautų Sąjungoj ir nejaučia jokios įzoliacijos. Gal sa-; 
kysim kad tokia didelė ir turtinga šalis neatboja to. Bet 
mes matome, kad ir mažesnės, kaip tai: Argentina, Bra
zilija, 1919-1920 metais buvo Tautų Lygoj, bet šiandie
na jos nėra. Ir dar kas svarbu, kad ne virš paminėtos 
valstybės šiandiena nori sugrįžti, bet Tautų Lyga jas 
kviečia atgal.

Lietuva per veik 10 metų yra sumokėjusi daug pi
nigų, o iš Tautų Sąjungos nėra gavusi nei teisybės žo
džio. Tautų Sąjungos nariai gerai žino, kad Vilnius 
yra Lietuvos sostinė ir jie gerai žino, kad jeigu TS. ne
būtų įsikišusi, tai gal lietuviai butų atsiėmę. Jie mokė
jo lietuvius sudrausti, bet jie yra bejiegiai pasakyti len
kams išsikraustyti.

Taigi, jeigu TS. yra tokia bejiegė, arba jeigu ji žiu
ri į Lietuvą kaipo mažai reiškiančią valstybę, tai tuo
met ir iš jos pasitraukimas nebus žalingas Lietuvai. 
Tiesa,- Lietuva būdama TS. gali reikalauti, kad lenkai 
grąžintų Vilnių, arba prieš vokiečių kėsinimąsi prie Klai
pėdos. Tačiau kiek iš to bus naudos, kuomet Lygos na
riai nekreipia jokios domės į Lietuvos reikalavimus. Jie 
verčia Lietuvą taikytis su Lenkija, bet jie bijo pasakyti, 
kad lenkai grąžintų Lietuvai užgrobtus kraštus. Jeigu 

-Lietuva yra lygi kitoms valstybėms kuomet yra klausi
mi narystės mokesčių, tai ji privalo turėti ir lygų bal
są visokiuose reikaluose. Bet tuom tarpu mes to nema
tom. Ir jeigu taip, tai tuomet ir nėra didelio išganymo 
ten priklausyti, nes nesimato jokios protekcijos, kuomet 
ten nėra teisėtumo principo.

LIETUVIŲ, LENKŲ DERYBOS GENEVOJ.
Mes jau minėjom, kad sausio 16 dieną, Genevoj tu

ri įvykti lietuvių-lenkų derybos. Tai yra, kaip tik prieš 
Tautų Sąjungos posėdžius. Reiškia, jeigu nepavyks su
sitaikyti, tai šis lietuvių-lenkų ginčas atsidurs Tautų Są
jungos dienotvarkėje. Na, ir kas tada? Tada T. S. 
bosai vers lietuvius taikytis, paliekant Vilnių ir kitas 
Lietuvos dalis lenkams.

Kas lieka lietuviams daryti? Liekasi du kėliai: at
sižadėti vieno trečdalio Lietuvos žemių, arba pasitraur 
kti iš Tautų Sąjungos. Mums atrodo, kad antrasis ke
lias Lietuvai naudingesnis. Kartą atsižadėjus Vilniaus 
ir kitų Lietuvos žemių, jau nebelieka vilties atgauti. 
Pareiškus protestą pasitraukiant iš T. S., dar turime 
vilties, kad kurią gražią dieną mes galime susilaukti tei
giamų rezultatų musų kovoje.

Tiesa, pasitraukus iš T. S. mes nętųręsiip kas mus 
užtaria, bet nebus kas verstų prie pralaimėjimo.

Tą pačią dieną K. Olšau
skas rašo Urachui kitą laiš
ką, kuriame Urachą vadina 
“Mindaugu Il-oju” ir “Jū
sų karališkas majestote.” 
Laiškas taip skamba:
Jo karališkam majestotui 
Lietuvos karaliui 
Mindaugui Il-ajam.
Jūsų Karališkas Majestote! 

šiuomi turiu garbės pra
nešti Jūsų Karališkam Ma
jestotui, kda aš su prof. 
Voldemaro žinia apie Lie
tuvos karaliaus išrinkimą 
šiandieną pranešiau Reichs
kancleriui grovui von Hert- 
ling, Vicekancleriui von Pa
yer, Karo ministeriui, Jo 
Ekscelencijai von Stein, Jo 
Ekscelencijai Ludendorff.

Pasiųstų raštų nuora šus 
leidžiu sau pridėti.

Su didele pagarba
Jūsų Karališko Majestoto 
nužemintas tarnas 
pralotas K. Olšauskas. 
Berlin-C.harlottenburg 
Fiurstenplatz 3.
1918 liepos 20 d. No. 207
1918 m. rugpiučio 12 d. 

Olšauskas, Voldemaras ir 
Purickis rašė vėl Urachui 
laišką ir prašydami jį sku
biai imti Lietuvos sostą, o 
savo laiške žinomam vokie
čių politikui Erzbergeriui 
skundžiasi, kad “Lietuvos 
socialistai ir žydai agituq|a 
prieš tą karaliaus išrinki
mą” ir prašė jį padėti, kad 
Urachas galėtų gre i č i a u 
Lietuvos sostą užimti.

“Žemaitis” Nr. 51.”
Tai mat ko geidė musų 

tikrieji” tėvynės sųnųs.

LIETUVOS “KAVALIERIŲ 
DARBAI.

Paskutinėmis dienomis Lietu
vos kunigai pradėjo juodą ak
ciją prieš pašangiuosius Lietu-1 
vos laikraščius. Štai kas sako
ma “Lietuvos Žiniosę.”

“MARIJOS KAVALIE
RIAI BAIDO.

Žem. Kalvarijoj yra pla
čiai pagarsėjęs įvairiais iš
sišokimais vienuoliai marijo
nai, vadinamieji “M apjos 
kavalieriai.” Pastar ų p j u 
laiku prieš Naujus Metus 
šie “kavalieriai” iš sakyklų 
plusta pažangiuosius laikra
ščius ir juos skaitančius pi
liečius. Maža to. Jie dar 
pasikviečia žmones į savo
kambarį ir užsirakinę duris, . komisijų nugaros ir atsilyginti j tautai* ir daug dar 
liepia prisiekti, kad dau-i netinkamiems sau asmenims, city.

giau nebeskaitysią pažangių 
laikraščių, o ypač ’’Zemąi- 
įĮ|,” Pr|eŠingti atvedu pri- 
grąsina pas tokius “netikė
lius” nevažiuosią lankyti li
gonį, o rnįrųs nepriiiĮisią į? 
kapines ir net į bažnyčią ne
beisią.- “Ž.”
Rodos, pervėlai šie žmonės 

yra užgimė ant svieto. Ne ta 
adynė, kad butų galima pri- 

cersti tikėti į Dievą.

Apgailestaujantis SLA 
Sumgis

Kaip tai lengva yra niekinti 
darbą, kuomet jis yra atidirb
ąs. Bep'igu profesionalam 

imti tą garbę kurios visai ne- 
ižsitarnavo. Juk Susivieniji
mą užaugino ne tituluoti žmo- 

ės, bet paprasti žmoneliai 
aip Žemantauskas, Strimaitis, 

Bradchulis Chicagoje, ir eilė 
,itų kurių vardų nežinau, o tik 
patrikai pažįstu.
Jau kuomet Susivienijimas 

atsikratė po desėtko metų ko
vojimo nuo bolševikų, štai u- 
mai tūli žmonės užsimanė va
žinėtis po kolonijas su “spy- 

ais;” kiti rašinėti į kuopas 
agituodami kad visa senoji 
valdyba ir “Tėvynės” Redak
torius S. E. Vitaitis rezignuo- 
tų...

Neužginčijamas faktas, kad 
Pildomojoj Taryboj įvyko ap- 
gailęstuojamas smūgis. Čia 
aiškiai matyti, kad sekretorius 
ją papildė, ignoruodamas net 
legali patarimą Tai kodėl už 
tai ją nekaltinti. Bet sekreto
rius matyt nėra taip pavojin
gas kaip prezidentas Gegušis 
r redaktorius S. E. Vitaitis. 
Aiškiai matyti, kad net komisi
jos nariai nevažiavo tikslu su
sivienijimą ginti, bet vieni va
žiavo sau vietas gauti, kiti sen-. 
Limentais gyveno, O1 štai jus, 
Susivienijimo nariai draskyki- 
tės — mums tas nesvarbu!...

Juk Seimo nutarimas yra, 
atradus kaltininkus tinkamai 
bausti, nežiūrint kur jie ras
tųs ar kas jie butų.

Bet mes tvirtai stovėsime 
už tokius narius kaip Gegužį 
ir Vitaitį, nepaisant ant kiek 
mums teks kovoti. Jeigu virš- 
minėti asmenys butų ameriko
nų fratarnalėj organizacijoj, 
jie butų didelėj pagarboj. Kas 
ko neprisiklausė, bet Gegužis, 
o ypač Vitaitis tai visko. Kiek 
jie prakalbų pasakė, laike ku
rių bolševikai iš kailių nėrėsi 
ir jei butų galėję, vandens 
šaukšte juos prigirdę. Darbas 
už juos kalba.

—SLA Narys.

Devenio byla bus toliau 
nagrinėjama 

v

S. Gegužio nusistatymas ištirti 
viską nuodugniai. 

Rašant šiuos žodžius keliū
tas SLA. Pildomosios Tarybos 
narių' ju bus išvykę į nepa
prastą posėdį kuris prasidės 
ketvirtadieny, sausio 15 d., 
New Yorke. Jį šaukia Susivie
nijimo prezidentas p. S. Qegu- 

■ žis galutinam išspren d i m u i 
Devenio paskolos klausimo.

Komisijos, kurios pirma po
sėdžiavo ir priėmė atsakan
čias rezoliucijas, apgailėtinai, 
neišrišo viso klausimo ir paliko 
ji taip sakant pusiaukely. Pa
tys komisijų nariai, parvąžia- 
vę namo, negalėjo duoti tinka
mo ir patenkinančio atsąkyr 
mo, o tūlos sriovės spauda, 
kuri bandydama pasislėpti už

dĮB3Į oą. od JI °ĮĮprBQU BU9ĮASĮA 
komisijos išnešė savo nuospren
dį. To spauda dar ir šiandie 
turi įsteigus savotišką tribuno
lą, kuris stropiai veikia, nežiū
rint, jog komisijos jau seniai 
baigė darbą.

Tačiau musų supratimu da
lykas nėra baigtas del to, kad 
komisijos neišaiškino, kas iš- 
tikrųjų yra atsakomingas už 
tą nelemtą paskolą Tiesa, jos 
apkaltino keturius senuosius 
Pildomosios Tarybos narius. 
Bet

nys
čia

šis kaltinimas yra forma- 
vien už tai, kadtie asme- 
balsavo duoti tą paskolą, 
viskas ir baigiasi. Vienok

SLA. nariams yra svarbu ži
noti ar tie Pildomosios Tary
bos nariai buvo apgauti pa
galba suklastuotų dokumentų 
ir jie iš'kalno numatė ką daro 

■ veikė sutarty su Deveniu.
Kad pereitos Pildomosios 

Tarybos visi nariai butų pada- 
ę kokią nors konspiraciją ap

vogti organizacijos iždą, tam 
mes negalim tikėti. Dalykų 

ga aiškiai parodo, jog ko
kios ten bendros konspiracijos 
aebuvo. Todėl “Naujienų” 
ūkavimai turi daugiau politi

nės spalvos negu teisingumo.
P-nas S. Gegužis savo pa

reiškimuose atvirai 1 nurodo, 
jog Deveniui sutikta išduoti 
oaskolą, tik kuomet tasai pri
statys atsakančius dokumen
tus. Susivienijimo sekretorės 
p-lės Jurgeliutės pareiga buvo 
jauti tuos dokumentus pirma 
negu atiduoti čekį. Ji pasiel
gė atbulai — atidavė čekį, o 
paskiau ieškojo dokumentų.

Komisijų užduotis buvo iš
tirti visą dalyką, kiek tas 
liečia Pildomą Tarybą, 
domosios Tarybos pareiga 
bar bus išspręsti kuris jos 
nu daugiausia prasikalto 
neatsargios paskolos.
i lygiai visus viršininkus nėra 
Ysinga ir neatatinka faktams. 

Pav. paskolose Dr. Klimas ma
žiausia turi būti paliestas. 
Bet kuomet pasireiškia netin
kamas išekzaminavimas įsto- 
jančių narių, daktaro kvotėjo 
atsakomybė yra didesnė už ki
tų.

pa- 
Pil- 
da- 
na- 
del

Kaltin-

Kad šioj Devenio byloj ne
reiktų elgties taip, kaip pasa
kojamam žvėrių teisme, kur bu 
/o nutarta lapės patarimu pra
sikaltusią lydeką paskandinti, 
mes manom, jog p. Gegužio su
manymas visą dalyką perkra
tyt Pildomosios Tarybos suva
žiavime yra sveikinantis žįngs- 
nys. Viena, tas parodo, jog 
pats prezidentas nesibijo nė 
tyrinėjimo, nė viešumos. Ant
ra, jis užbaigs tą darbą, kuri 
komisijos paliko kabančiu ore.

MUSŲ UŽDAVINIAI

ir žmogaus

kurių Basa- 
ir Dr. šliu-

A. L. T. Sandara tai musų 
idėjos ir kultūros centras; tai 
Amerikos lietuvių tautinės 
sriovės sūkurys. Sandara su
sitvėrė skleisti žmogaus lais
vės idėjas ir plėsti kultūrą lie
tuvių trpe.

Principai ir idealai kurios 
Sandara platina ir del kurių 
Sandara yra susitvėrusi turi 
būti artimi širdžiai tiems lie- 

• tuviams, kurie myli tautybę, 
kultūrą, apšyietą 
laisvę.

Tie idealai, del 
navičjus, Kudirka 
pas paaukavo visą savo gyve-1 miai patobulinti, 
n imą yra gana brangus ir mes 
sandariečiai turime skleisti jų 
idėjas lietuvių tarpe.

Kad tos brangios ir sveikos 
idėjos . pasękmingai skliesti, 
tautinė Amerikos lietuvių srio- 
vė sutvėrė 16 metų atgal San
darą. Per tuos metus ji atli
ko daug naudingų darbų savo 

itliks at-

‘Kad pasekmingai dirbti, tai 
mes sandariečiai turime pir
mų—pirmiausiai žiūrėti, kad 
musų organizacija klastėtų ir 
.os centras materialiai butų 
aprūpintas. Jeigu parapijo- 
nai gali šimokėti i metus 50 
dolerių savo bažnyčios išlaiky
mui, tai mes žinodami, jog mu- 
ų idėjos nėra menkesnės už 
nų, galime daugiau negu lig- 
ioliai pasidarbuoti. Turime 

pirmiausiai užsimokėti savo 
narines mokestis; paskiau pa- 
lidinti narių skaičių ir judin- 
i veikimą pačiose kuopose. 

3ent du parengimu į metus ga- 
ii surengti bile viena kuopa 
r tas nė vieno neapsunkintų. 
Susirinkimuose reiktų įvesti 
paskaitas, debatus arba šiaip 
kok nors paįvairinimą.

Yra užtektinai darbo; tik 
eiktų, kad musų visuomenės 
eikėjai nors trumpą laiką 
ačvęstų Sandarai ir pagelbė- 

u c. 

a c

priešjai atsiekti daugelio 
stovinčiu uždaviniu. <• €■

“MEDICINA”

is

Rašo Dr. A. L. Graičunas
Laikraštis skiriamas medici

nos teorijos ir praktikos reika
lams.

Redą^chiė kolegija susideda 
šių ypatų:
Dr. J. Alekna, nuo Kauno 

Medicinos Draugijos.
Prof. Dr. P. Avižonis, nuo 

Lietuvos Universiteto medici
nos fakulteto.

Dr. J. Staugaitis, “Medici
nos” redaktorius.

“Medicinos” kaina Ameri
koj $5.00 metams. Adresas: 
“MEDICINA,” Mickevičiaus g. 
11 a. b. 4, Kaunas, Lithuania.

Kada ateina profesijos žur
nalas “Medicina” ir palygini 
su pirmais numeriais, kurie iš
ėjo 10 metų atgal, tai žmogus 
vartai, čiupinėji ir negali pa
žinti, kad iš tokio mažyčio iš
augo ir sustiprėjo rimtas, au
toritetingas mokslo medicinos 
vadas.

Tai musų, tai lietuvių tautos 
pirmas kelrodis žmonių svei
katos, savistovis, per lietuvius 
medicinos mokslo vyrus veda
mas.

Lietuvi, ar gali įsivaizdinti, 
kad medicina taip <ena, kaip 
žmonija egzistuoja. Vienok 
tik pirmas dešimtmetis nese
nai sukako, kaip lietuviai gy
dytojai išdrįso viešai pasirody
ti pasauliui, kad ir lietuvis gy
dytojas neblogesnis už kitų 
tautų gydytojus ir savoj lietu
vių kalboje pradėjo leisti “Me
diciną.” Ir įtikrino, įrodė me
dicinos mokslo vyrams, kad 
nuo šiandien nebereikalauja 
svetimtaučių maldauti pagel- 
bos ligoj, nes pakankamai tu
rime savųjų- lietuvių gydyto
jų, chirurgų, dentistų ir neblo- 
gesni specialistai savo mokslo 
šakose.

Iš pilksermegių šeimynų ki
lusiems vaikams ir tapusiems 
mokslo vyrais ir ačiū jų ištver
mei ir pasišventimui, Lietuva 
išsiliuosavo iš globos svetim
taučių ir tapus nepriklausoma,, 
eina drąsiai į savitą gyvenimą.

Ir štai pirmi drąsuoliai, me
dicinos mokslo vadai; sugebė
jo savo vienintelį mokslo žur
nalą “Medicina” netik per pir
mą dešimtmetį prideramoj 
aukštumoj išlaikyti, bet ir žy-

Teko patirti, kad visiems 
žinomai lietuvių bankas — 
Universal State Bank, pasta
ru laiku teikia puikias dova
nas: šilkiniai lietsargiai—pa- 
rasoliai vyrams ir moterims, 
geros rųšies gražus elektriki- 
niai laikrodžiai, ir geros rųšies 
kameras-'— paveikslams nu
imti apartai.

Taigi priskaitant šias dova-
Ir šiandien i nas, išeina, kad 

“Medicina” viena iš svarbiau-1 zitoriai gauna 
šių reiškinių musų savystovio ' ant savo pinigų Todėl ir yra 
gyvenimo pribrendimo įrody- šiandiena gera 
mas.

Tai musų visų lietuvių šven
tą pareiga paremti “Medici
ną,” tąjį vienintelį žmonių 
sveikatos sargą, ar tai prenu
meratos keliu, ar tai atatinka
ma pinigiška auka, pasiun- 
čiant dolerį kitą į “Medicinos

Sausio-Januarv lf

Fondą” sekančiu adresu:
Dr. J. Staugaitis, 

čiaus g. 11 a. b. 4, 
Lithuania.

P. S. “Mediciną 
užsiprenumeruoti 
daktaras-gydytojas chirurgas, 

I dentistas, aptiekininkas, che- 
i mikas, slaugė ir embalmeriai.

Kaunas

privalėtų 
kiekvienas

Pavojingiausi musu 
priešai

Kova prieš vėžio ligą
Trys didžiausi žmonijos prie 

ai yra širdies liga, plaučių už
degimas ir vėžys. Sunkiausia 
nugalėti tai pastarasis, nes 
mokslas iki šiam laikui dar 
neišaiškino iš ko jis atsiranda 
ir kaip jį prašalinti.

Visi mes atsimenam pasaką 
apie varlę, kuri norėdama pri
lygti jaučiui putės, putės iki 
nesprogo. Panašiai plečias ir 
auga vėžys; be rybų, be su
laikymo. Nežinia iš kur ku
ne atsiranda mažutelėlis nar
velis (cell). Iš vieno pasida
žo du; iš dviejų—keturi ir tt. 
oegalo. Augimas kartais es
ti nepaprastai skubus, taip jog 
užmuša šalę esančius sveikus 
narvelius. Vėžys nuo kūno 
paviršiaus Įsiveržia per gys
las į kraują ir sykiu su juom 
Keliauna iki nesuranda sau pa
togios vietos sustoti.

Kiekviena kun0 dalis atvi
ra vėžiui; išimties nesudaro 
nė kaulai. Abelnai imant iš 
astuonių moterų, pasiekusių 
40 metų amžiaus viena turi 
vėžio ligą. Beveik ta pati pro
porcija ir vyrams. Vyrus vė
žys užpuola viduriuose. Rū
kantieji pipkę pagauna vėžį 
ant lupų arba liežuvio. Vo
kietijos ciesorius Fridrichas 
II ir Amerikos prezidentas 
Grant (rūkę cigarus) turėjo 
gerklės vėžį. Prezidentas Cle
veland turėjo burnos vėžį.

Blogiausia vėžio ypatybė ta, 
kad jis atsiranda nejučiomis, 
be skausmo ir perspėjimo. Bet 
kuomet jis įsigali, tai sunku 
aprašyti tą skausmą, kurį žmo
gus turi pakelti. Tik nepap
rasta kantrybė arba narkotiš- 
ki vaistai palaiko keliems mė
nesiams gyvybę.

Kaip nuo jo apsisaugot.

Pagautas pačioj pradžioj 
vėžys gali būti išgydytas. Tik 
reikia, kad visuomenė nors 
xiek but apsipažinus su vė
žio liga. Atsiradus žaizdai, 
kuri negija; pasirodžius dides
nei karpai; skaudžiai pūslei 
arba sutrinimui. Visi tie gal' 
ir nebūti vėžys, bet jie papra
stai pagimdo tą ligą.

Gydymas pasiseka tik nau
jai atsiradus vėžiui. Vartoja
mi* gydymo budai yra : išpjovi- 
mas, radio spinduliai, kurie 
sudegina vėžio narvelius 
(cells). Medikas.

Dovanos Naujiems 
Depozitoriams

naujieji depo 
apie 6 n uos.

proga lietu
viams pasinaudoti.

Netoli Austrų sostines \'ie
nos, tapo surasti senoviški ro
mėnų kapai su daugeliu istori
nių palikimų, kaip tai, bron
za, stik 1 a i n tt.

Tyrinėjimai tęsiami toliau.



16 d., 1931 m.

jais, palaikydami aukštą Pas~, Fedeialės Žemės b<Hlkos!apie Pas^°^os tikslą, turto ver-

Memorandumas
Tąsa. siškai nu0 tos visuomenės izuo 

liota ir veržiama remtis polici
ja ir kariuomene. Valdžia 
atpalaidojo policiją ir valdi
ninkus nuo visuomenės kontro

lės. Valdininkai atsiribojo 
nuo žmonių, o žmonės į polici
ją ir valdininkus, kaip į sveti
mus jiems gaivalus.

Nesant visuomeninės kontro
lės žmonėse skleidžiami gan
dai, apie kišininkavimą ir į- 
vairias pajamas.

Ekonomiškas krizis, nedar- . 
bas ir skurdas augina Lietuvo
je tinkamą komunistinei pro
pagandai medžiagą. Legališ- 
koms lietuviškoms organizaci
joms laisvai neveikiant, toji 
sprogstamoji medžiaga vis la
biau ir labiau krypsta sveti
mais pinigais papirktų agentų 
įtakon. Jeigu valstybei grės
tų bent kuris pavojus, greit 
atsirastų tose masėse organi- | 
zacijų, kurios skaudžių smū
gių galėtų suteikti musų vidų- menėje, valdžia verčiama dė
ję susilpnintai valstybei.

Tautos švietimas kulturin- { 
gose valstybėse laikomas auk-j 
sčiausiu valstybės uždaviniu, 
kuriam tinkamai atlikti subu- , 
riamos geriausios tautos pajė
gos: savivaldybės, visuomenės 
ir mokytojų organizacijos. 
Musų Švietimo Ministerija lai
kosi prieškarinės rusų biurok
ratijos politikos. Ji atstume 
nuo švietimo darbo savivaldy- į 
bes, palikdama joms tik mo
kyklos ukiu rūpintis, atstūmė j 
mokytojus ir visuomenės orga
nizacijas, tą darbą sucentrali- 
zavo ir atidavė į valdininkų 
rankas. Valdininkus rinkda
ma, Švietimo Ministerija atsi- • 
žvelgs į jų politinį veidą, o ne , 
į sugebėjimą. Geresni lietu-! 
viai pedagogai atstumti nuo Į 
savo darbo, o nieko nepasižy
mėję, pedagogikos ir bendro 
išsilavinimo atžvilgiu atsilikę 
žmonės tvarko musų mokyklas i " 
ir mokytojus. Voldemaro lai
kais buvo atleista apie 75 nuo- čių 
šimčiai prityrusių pradžios žmonės buvo įpratę nedraugin- 
mokyklų inspektorių; o jų vie- gai žiūrėti į kariuomenę, 
toj pastatyti praktikos neturį 
jaunuoliai Pasėkos — musų 
mokykla yra žymiai atsilikus 
ne tik nuo Vakarų Europos, 
bet ir nuo musų Pabaltijos kai 
mynų mokyklų; ji nepritaikin
ta musų krašto kultūros ir eko
nomijos reikalams Liaudies 
mokytojas — musų kaimo in- 
tiligentas — yra visiškai ati
duotas ministerijos valdininkų 
globon: dalyvavimas 
dybėse, visuomenės orgfaniza 
cijose, 
sąjungoje, 
žurnalo ar opozicijos laikraš
čių skaitymas ] 
biniu nusižengimu, 
siu švietimui, paskaitoms, 
karėliams Lietuvoje neliko 
tos. Švietimo Ministerija į 
vo samata neįtraukė lėšų 
augusiems kursams laikyti.

Neturėdama paramos visuo-

jti kariuomenei policijos ir žan
darmerijos pareigas. Kai ci- 
viliniems žmonėms tenka susi
durti su karo kjomendantais, 
karo patruliais, karo cenzūra, 
kai civilinius asmenis teisia 
karo ir kariuomenės teismai, 
tai susidaro įspudys, kad ka
riuomenės uždavinys — gin
ti kraštą nuo svetimų priešų 
— paverstas uždaviniu kovoti 
su savo tėvais ir broliais. Ka
riuomenė nustoja garbingos 
tėvynės gynėjų aureolės, la-( 
biau tolinama nuo lietuviškos | 
visuomenės.

{tenka
jokių ryšių su kariuomene ne- j 
turinčius asmens. Kėdainių,

i *
’Šiaulių, Biržų komendantai į 
! padėjo apskrities savivaldy- 
į bei jos opoziciją nugalėti. Ka
iro cenzūra braukia nieko ben- 
Idro su karo dalykais bei pas
laptimis neturinčius straips- 
inius.

tovią kainą savo gaminiams ir 
tada, kai žaliava ir atpigo. 
Alaus bravarų sindikatų nusta
tyta kaina buvo vienoda ir ta
da, kai uš miežius buvo m o- ‘ 
keta 25—28 litai ir dabar, kai Į" 
miežiai parduodami po 8—10 
litų. Taip pat elgėsi malū
nų, tabako, plytų ir kiti sindi
katai. Jie sudaro tokią padė
tį, kad miesto gyventojai pro
duktų atpigimo nejaučia, o 

kaimiečiui miesto gaminiai už 
parduotus savo produktus ne
įperkami.

Ekonominį gyvenimą labai 
sunkina netikę musų keliai. 
Žvyruotų kelių taisymu vald
žia tik vargina ūkininkus, o 
naudos iš to taisymo nedaug, 
nes keliai taisomi be kokio pla
no, be tinkamos organizacijos, 
be reikiamos technikinės prie
žiūros. Kiekvienas, sklypas 
taisomas kaip kas išmano ir ■* 
rioka. Plentai, kurie šiuo me
tu įgyja vyraujančios reikš
mės, taip pat apleisti. Nau
jų plentų beveik netiesiama; 
seniems plentams taisyti iš- 
eista daug pinigų, bet nenu
statyta tinkamjbs pamišytiems 
plentams priežiūros.

paskolos

j Neprižiūrimi plentai genda, 
Komendantams į lėti į jų taisymą pinigai eina 

administracinei bausti įiekais.

Bile ūkininkas, kuris gyve
na ant ūkės ir dirba tą ūkę, 

i įikurią siūlo užstatu, arba mki- 
ninkas kuris tik įgijo ūkę, ir 
kuris ant jos gyvens ir dirbs 
ją, gali pasiskolinti pinigų nuo 
Federal Land Banks. Pasko
los neduotos korporacijoms ir 
globėjams; ir paskola nebus 
duota ūkės arenduotojui tik 

jeigu savininkas tos ūkės turi 
pilną kontrolę.

Kiek galima pasiskolinti.

Mažiausia suma paskolinta 
yra 100 dolerių ir didžiausia 
25,0000 dolerių. Apkainuo- 
jant turtą nedaugiaus kaip pu
se produkuojamos agrikultū
riškos žemės vertės pridėjus 

penktą dalį (20 nuoš.) ūkės 
vertės asekuruojamų triobų, 
pavėlinta roku o j ant paskolos 
sumą. Paskolos neišduotos 
ant žemės kuri neprodukuoja
ma, ir paskolos neišduotos ant 
asmeniško turto kaip galvijų, 
įrankių, pagerinimų ir tt., ir 
paskolos neišduotos ant antrų 
morgičių.

Paskolos duotos nekuriems 
tikslams, kuriuos reikia pra
nešti — del nupirkimo ūkės 
arba daugiau žemės del nupir
kimo galvijų, reikalingų pa
gerinimų, už vaisinto jų, ir tt. 
arba užmokėti ūkės egzistuo
jančius morgičius.

Paskolos.

itę, aplikanto paskolas, ūkės 
(produktus, ūkės įrankius ir tt.

Kuomįet aplikantas paduo
da aplikaciją apkainuotojas 
pasiųstas peržiūrėti jo visą tur
tą. Po tam banka praneša ap
lik ant ui kiek prisirengęs pa
skolinti pinigų ir vietinis ad
vokatas turi pertikrinti savas-

Gulotos Ašaros
Po to svirduliavo ir klaid- 

iojo, kol pasiekė namus. Iš- 
ikimą O’Marą rado dar savo 
ietoj. Netekęs jėgų jis vi- 
iškai susmuko; jo gerklė bu
tt perdžiūvus, veidas suliesęs.

ties tiesas, ir užbaigti paskolą. P’Mara apžvelgė jį tyrinėda
mas “Damned old fellow. Aš 

pie tave rūpinaus, kaip se- 
.a boba. Kame tu taip ilgai 
uvai?”

Kaina to pertikrinimo ir už
baigimą paskolos pasiskolinto- 
jas turi apmokėti. FLIS.

P. Binkevičius.

MĖNESIENOJ
Prisiartino mėnulis 
Patyloms prie lango— 
Mano dvasią paviliojo 
Sidabrinės bangos.

Naktis žemę sapnais vystė 
Ir manąją buitį.
Paskutinis saulės žvilgsnis 
Skundėsi išguitas...

Sušvytravo meteoras 
Ant dangaus mėlynių, 
Kaip jaunystės karšti norai 
Žengt saulių gadynėn.

Pamylėjau erdvių laisvę, 
Plačią, paslaptingą — 
Šypseną mėnulio smalsią, 
Sielai giminingą.

“Kame aš buvau!”... sumur
mėjo Aristidas užkimusiu bal- 
u ir pažvelgė į jį karščiuo- 
jančiom akim.

“Aš tris sykius apiplaukiau 
kvatoriu. Aš buvau žiemiu t 
r pietų ašigaliuose. Aš bu- 
au Europoj. Silkės vos ma

ne nesuėdė!... O dabar aš 
noriu eiti prie Gulotos.”

Kitu tramvajum jis nuvažia
vo prie Gulotos. Senutė pran- 

Į uzė buvo namie, bet ji ver- 
P:ė ir nesidavė guodžiama: ma- 
| oji, pilkoji paukštytė Gulota 
prapuolė, prapuolė be pėdsa
ko...

Pagarsino

Aristidas Gobis suprato, jog 
0 gyvenimo saulę vėl apdengė 
amsus debesis.

Rusų viešpatavimo ir vokie- 
okupacijos metu musų

De
damos šiuo metu kariuomenei 
policinės pareigos nenaikina 
to nedraugingumo, o tik jį di
dina. Tautos ir pačios kariuo
menės atsparumui yra begalo 
pavojinga, kai kariuomene y- 
ra atstumiama nuo toutos, kai 
nustoja simpatijų ir paramos 
ir patampa tautai svetimu ele
mentu.

naktį jis nubėgo į pagodą. Pa
grobęs Gulotą iš siamiečio na
gų, senai jis tą šventyklą už
miršo. Dabar jis vėl slankio
jo jos šešėliuose, ir viskas at
rodė, kaip tuosyk magiškoji 
šviesa, baisus ritualas, vaito
jimas, misticizmas ir verkian
ti dievaitė. Nenorom ir neju
čiom jį paėmė vizija, somnam- 
buliška šviesa, kilusi iŠ suges- 
tyviškos jo sužeistos širdies 
meliodijos “Gulota!” Pagrie
bė jį už sprando šalta ranka, 
stūmė jį pirmyn, pavertė prie 
dievaitės kojų. Apimdamas 
jos kelius ir žvelgdamas į jos 
ašarotas akis sušuko: “Gulo
ta, Gulota!...

Dievaitė susvyravo. Jos 
kūną perbėgo drebulys, lyg 
butų ji pabudus iš gilaus hip- 
notiško miego. Ji puolė že
mėn, bet vienas dvasininkas ją 
pagriebė ir greit išnešė lauk. 
Kietos religijos dogmos nesi
duoda žmogaus rank o m i s 
griaunamos; tolimųjų rytų 
tamsios i misterijos norinčius 
jas atidengti nuvelka į mirties 
slęnį.

Fanatiškos minios nulinčiuo- 
tas Aristidas Gobis krauju 
plusdamas puolė prie verkian
čios dievaitės piedestalo. Jo 
galva krito į tą vietą; kur 
tekėdavo dievaitės ašaros.

tamsus debesis. Ištisas nak
tis jis ieškojo Gulotos. Be 
jos negalėjo nei užmigti, nei 
pasilsėti.

aVienas importuotojas 
kelbė Philadelphijos laikrašty 
sekančiai. “Parsiduoda gražiai 
giedančios kanarkos, atgaben
tos iš Vokietijos. Kadangi 
mes užpirkom keliatą dirbtu
vių, tai galime parduoti vieną 
kanarką tik už $2.00.”

P s-
Telšių-Kretingos geležinke- 

’ l‘o statybos atidavimas sveti- 
Į nai firmai, taip pat yra musų 
iraštui nuostolingas.

Kopįeracijos atžvilgiu val
džia veda savotišką pplitiką. 
(Valdžios laikoma Koperacijos 
r Kredito Inspekcija paima iš 
aidžios daug lėšų, o kopera- ’ 
ijai iš jos naudos nedaug. In- ma^uyti, Yra turėti lygius pus

metinius užmokesčius per pa
skolos bėgį, tie užmokesčiai 
padengia ir principalo dalį, 
pakol paskola pilnai užmokė
ta. * Kuomet paskola bėga 
penkis metus, pasiskoiintojas 
pavėlintas padaryti kitus už
mokesčius ant principalo arba 
pilnai paskolą užmokėti. Pav. 
ūkininkas pasiskolina $lp,000 

|—35 metų paskola, nuošim-* 
|tis yra 5V2%, metinis mokestis 
bus 65 doleraiii. Pirmais me
tais 55 doleriai tos sumos pa
dengia nuošimtį ir 10 dolerių 
pridėta nuo prinicpalo. Už
mokesčiai vis palieka 65 dole
riai kas metą, bet kadangi su
ma mokama kaipo nuošimtis 
vis puola, didesnė suma.reika
lauta nuoi principalo, ir pabai
goje 35 metų paskola visai iš
sibaigia. Jeigu kiti užmokes
čiai padaryti, tad paskolos lai
kas vis trumpesnis.

51/Ž%Nuošimčio rata yra
Užmokėjimo laikas bėga nuo 

20, 33 arba 34^2 metų. Gene- 
i ralis plianas, kurį galima pa-

“Gulota!” mušė jo širdis ir 
kitos melodijos jis negirdėjo.

Vieną ramų vakarą jis pa
juto stiprų impulsą. Vidu- (Užbaiga)

pekcijos instruktoriais šiuo 
netu skiriami jaunuoliai, buvę 
Jkininkų Vienybės agitato- 
iai, mažai nusimaną kopera- 
ijoje ir dažniausiai tik ardą 
^operacijos .darbą...

Be viso to, visas koperacijos 
larbas ir, iš viso, ekonominis 
Irašto gyvenimas varžomas ir 
unkinamas tuo, kad krašte 
lėra susirinkimų ir spaudos 
aisvės. Net ir mažiausiai kai
no koperacinei bendrovei su
niukti reikalinga taip kaime 
linkiai gaunamas policijos, 
pskrities viršininko ir komen- 
lanto leidimas; koperacijos 
klausimams spręsti spauda 
aip pat neišvengia nereikalin- 
■•os cenzūros.

i

Sandaros Spaustuve
Atlieka

Tokia pavojinga atmosfera 
vyrauja musų krašto viduje 
au keturi metai.» Padėtis ne
gerėja, bet kaskart darosi sun
kesnė. Tai verčia manyti, kad 

'ūi’komas'taray-1 ai yra ne kas kita’ kaip vieš’ 
pataujančio politinio režimo 
■jaseka. Vidaus padėties pa
gerėjimo galima laukti tik ta
da, kai tas režimas, tokią pa- 
lėtį sudaręs, griežtai pasikeis
tokias politines formas, ku- politikos atžvilgiu gyvena sun- 

riomis tvarkomos kultūringos 
lemokratinės valstybės.

savival

profesinėje mokytojų
net savo profesinio

Suaugu- 
va- 
vie 
sa- 
su-

Iš viso čia pasakyto mato- 
ne, kad musų Respublika už- 
ienių, vidaus ir ekonominės

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Skelbdamas! siekianti tau
tos vieningumo, valdžia pasie
kė negirdėto iki šiol visuome
ninio susiskaldymo. Pati tau
tininkų partija suskilo Į kovo
jančias grupes. Seimo metu 
politinėje kovoje buvo varto
jami žodžių, politinės logikos

jų krizį, kurs gresia pavojum 
nusų politinei ir ekonomikiiei 
lepriklausomybei. Tokio pa- 
*ojaus akyvaizdoje ne tik vi- 
uomeninė organizacija, bet ir 
pavieni politiškai susipratę 
žmonės negali būti indiferen- 
iški, neturi teisės del savo as- 
neniškų bei partinių sumeti- 
nų sunkinti valstybės padėtį, 
jietuvos Valstiečių Liaudinin- 
jų Sąjungos Centro Komite- 
as dar kartą primena valdžiai, 

Bad jau seniai tikriąusia išei-
Administra-’ nominio krizio ' simptomai. | js yra suburti visas tautoje 

cinės bausmės išsiuntinėjimai. Nors litas kol kas laikosi sa- 
Varnių koncentracijos stovyk-, r0 vietoje, nors musų biudže- 
la, karo ir kariuomenės teis
mai,
vartoti ries opoziciją; tos ko
vos ne 
labiau 
darbu fe 
turėtų
projektų vidaus padėčiai ge
rinti. Valdžia nevykdo net 
jos pačios dekretuotos konsti
tucijos. Tautininkų “ELn'a-l 
muoju“momento klausimai” nu ( 
siskundžiama, 
ras neturėjęs 
bų plano.

Kovodama

Ekonomine padėtis.

Kai visame pasauly vyksta 
ekonominis krizis, kai visur 
eškoma priemonių su juo ko
joti, valdžia, visas jėgas nau
dojasi kovai su visuomeninė-

argumentai, o šiuo metu poli- miš organizacijomis, neturi, 
tinė kova reiškiasi grąsinimo natyt, laiko ir energijos kreip- 
laiškais, sprogdinimais (bom-' i dėmesio į ekonominę krašto 
ba Raupio namuose), suomiš- jadėtį. Tuo tarpu visiems y- 
kais peiliais (atentatas prieš į a matomi ir musų krašto eko- 
pulk. Rusteiką).

as- realizuojamas su likučiais, 
kuriuos valdžiai tenka jet nuolatinis musų gaminamų 

produktų kainų kritimas kelia 
įerimo liaudyje. Kaimui la- 
)ai skaudžiai jaučiamas šiuo 
netu javų, linų, atpigimas, o 
jreit turbut, atpigs ir pieno 
produktai. Jau apsunkintas 
niško ir linų eksportas del di
delės rusų konkurencijos.

| Krizis labai skaudžiai palie- 
kad Voldema-'i^ mus4 kainu-‘> krizis dar Pa' 

jokio savo dar

tik nešvęlnina, bet dar 
aštrina. Iš valdžios 
visai nematyti, kad ji 
bent kurių planų bei

SU

sunkina šiuo metu susidarę į- 
*airųs sindikatai Kitur sindi-

samas pajėgas bendram val- 
tybiniam darbui ir liautis-kd- 
’ojus su lietuviškąją visuome
ne, metas leisti tautai laisvai 
(pareikšti savo valią demokra
tišku budo, sušaukus Seimą 
kuriame galėtų bendr a d a r- 
biauti tautoje pasireiškusios 
(pajėgos.

Drauge su šiuo Centro Ko- 
nitetas primena,- kad sunki at- 
nitetas primena, kad sunki at- 
akomybė prieš tautą ir val- 
tybę gali kristi ant tų žmo
nų, kurie šių© svarbiu momen-

Kaip ir kur prašyti paskolos.

Pasiskoiintojas turi paduoti 
aplikaciją per vietini skyrių 
Farm Loan Association. Coun
ty Clerk’s Office arba bile vie
tinė organizacija galės jam 
pasakyti kas yra draugystės 
Secretary-Tųeasurer jo apie- 
linkėj arba apskrityje, arba 
informacijas galima gauti pa
rašant į vieną iš dvyliką Fede
ral Land Banks, kurios randa
si patogiausiose šalies dalyse. 
Kiekvienas pasiskoiintojas tam 
pa narių Farm Loan Associa
tion taip padarant ūkių pasko
lų sistemą kooperatyvišką. 

.Paskolos kaina yra 1 n u o- 
šimtis paskolintos sumos pridė
jus mokestį iš 15 dolerių kurią 
sumą banka paima. Tokiu 
budu kaina paskolos iš 6,000 
dolerių arba daugiau yra -75 
doleriai. Kaina 1,000 dole
rių paskolos yra 25 doleriai.

Kuomet žmogus paduoda 
aplikaciją turi užmokėti 15 
dolerių aplikacijos užmokestį. 
Jis turi su savim atsinešti vi
sus raštus, asekuravįmo pppie- 
ras ir paskutinias taksų bylas. 
Jis turi išpildyti' tam tkrą blan
ką kuri reikalauja informaci
jų apie viršminėtus dalykus ir

i

ei

tatai kovoja su svetimų pre- užmirš valstybės opiausius 
lietuviškąją iių įvežimu, pas mus jie susi- reikalus.

visuomene, valdžia patapo vi-| larė kovai su vietos vartoto- (Užbaiga)

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi
tas, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingą domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų koloniją.

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės į Sandarą, o 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
3236 South Halsted Street, Chicago, Ill

Telephone Calumet 3277
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
K. VIDUNAS

P-nas K. Vidunas yra San
daros 12 kuopos narys, Law
rence, Mass. Jis, kapio šau
nus veikėjas tautiniuose rei
kaluose yra žinomas per ei
les metų. Nėra t0 tautinio 
ar visuomeninio darbo, prie 
kurio p. Vidunas savo energi
ja ar finansais nebūtų prisi
dėjęs. Nežiūrint kokis butų 
didelis ir sunkus visuomeninis 
darbas, jis jame niekuomet 
nepavargsta.

Jau antri metai p. Vidunas 
yra Sandaros 1-mo Apskričio 
pirmininku ir sėkmingai veda 
Apskričio reikalus. šiais me, 
tąsi apskitys turi didelį dar
bams progrmą ir neabejotina, 
kad p. Vidun0 ir kitų energija 
bus gyveniman įvykinta.

Į paveikslą pažiurėjus ma
tome, kad jis atrodo kaip 20 
metų jaunuolis. Bet jau jo sū
nūs yra vedęs ir turi šeimą. 
Kaip p. Vidunas išžiuroj nepa
sensta, taip nepasensta drau
giškume ir energingam veiki
me. Garbė sandariečiams tu
rėti tokius šaunius veikėjus! 
Lai jis buna pavyzdys mums 
visiems.

K. J. Paulauskas.

CLEVELAND, 0.
Mirė Barbora (Karaliūtėj 

Žiurienė

Sausio 4 d., Polyclinic Ligo 
ninėje, Cleveland, O., palikda
ma didžiausiame nuliudime sa
vo vyrą Joną, dukteris Izabelę 
Petraitienę iš Dalias, Pa., Ve
rą Wayganienę iš' Boston, 
Mass, ir sūnūs Feliksą ir Piju- 
šą iš Cleveland, O.

Palaidota Kalvarijos Kapi
nėse sausio 7 d. su bažnytinė
mis aeigomis, kurios atsibuvo 
Šv. Jurgi0 Liet. R. Katalikų 
bažnyčioje, mišias ir paskuti
nes apeigas atlyko kun. V. G. 
Vilkutaitis.

Ji mirė 67 m. amžiaus. Gi
mus Samaučiznos kaime, Kal
varijos askr., Lietuvoje. At
vyko į Ameriką birž. 15 d., 
1900 m.

Kadir nesveikavo per dauge
lį metų, vienok gi išstengė iš
auklėti pavyzdingą jšeimyiną, 

ir paskatinti juos siekti aukš
tesnių ir prakilnesnių dalykų 
gyvenime. *

Lai buna lengva jai šios ša
lies žemelė. _ —F.

PADĖKA:

Šiuomi išreiškiame gilią pa
dėką visiems mpsų giminėms, 
draugams, pažystamiems ir 
draugystėms už jų atjautimą 
ir patarnavimą musų šitoje va- 
lanuuje nelaimės — mirties 
musų brangios motinėlės A. A. 
Barboros Žurienės.

Ypatingai mes tariame šir
dingą ačių grabnešiam.

L. P. Baltrukonis,
J. Novikas,
R. Jusisj

J. Amšiejus,
J. Bindokas ir
J. Rudzinskas.
Beto šindingai ačių už gė

les p.p. C ir M. Žuriam, A. ir 
V. Rudzinskam, L ir M. Stay- 
inskam ir Amžino Ražančiaus 
Draugystei.

Jonas A. Žuris ir Familija.

NAUGATUCK, CONN.
Iš lietuvių gyvenimo Nauga
tuck ir Union City apielinkės.

Kažin iš kokios priežasties, 
nesimato jokios žinutės laikra
ščiuose iš šios padangės; tar
tum visi lietuviai butu čionai 4- 
išmirę. Nors čionai randasi 
apie 1,000 lietuvių, iš kurių 

gana geras skaičius pasitu
rinčiai gyvena, nekurie užlai
ko šiokius tokius biznius, pav. 
senas “’Sandaros” skaitytojas 
3. Butkus užlaiko saldainių 
krautuvę.

Šioje apielinkėje randasi 
Sandaros 57 kuopa, tik pasku
tiniu laiku, nežinia iš kokios 
priežasties lyg apmirus, ar tai 
iš bedarbės, ar trūksta veikė
jų, taip kad tikrai neglima nei 
žinoti kas per priežastis.

Bet yra vilties, kad pagerė
jus laikams atgis ir veikimas, 
nes šiuose bedarbiu laikuose *■ 
žmonių upas lyg prislėgtas.

Tai tiek šiuom tarpu. Kitą 
syk pasistengsiu parašyti dau
giu. Ypatingai iš senbernių 
gyvenimo ir jų vargus.

Plieno plunksna.

DAR VIENAS LAIVAS
I KLAIPĖDĄ

Lietuvos uostas Klai pėda 
jau pradeda įgaut pasaulinės 
reikšmės jurų pirklyboje, ne
paisant Vokietijos užmačių įti
kint Europą, buk Klaipėda ne
sąs svarbus uostas pačiai Lie
tuvai neigjkitoms valstybėms, 
todėl, kaipo tokis, esą, vėl tu
rėtų tekt Vokietijai.

Aišku, jog Vokietijai rupi 
ie vien tik vėl pavergt Klaipė
dos kraštą, bet ir panaikint 
rimtą kompetitorių savo uos- 
:ams. Mat Klaipėdos uostas, 
Įvedęs tiesioginį keleivių susi
siekimą net su Amerika, jau 
iškovojo Lietuvai vietą tarp 
stipriųjų valstybių pirkliaujan
čių jurose. O tas Vokietijai 
yra tikru pašinu akyje.

Tiesa, ikišiol atvykdavo į 
Klaipėdą tik keletas menkes- 
niųjų linijų laivų, gabenančių 
keleivius iš Amerikos į kaimy
niškas valstybes. Bet štai da
bar jau ir didžiausioji laivų 
bendrovė CUNARD skelbia, 
kad ateinančią vasarą savo 
naujovišką didelį ir greitą lai
vą LANCASTRIA iš New Yor- 
ko ir Bostono stačiai į Klaipė
dą.

Tokios milžiniškos laivų 
bendrovės, kaip Cunard line, 
užmezgimas tiesioginio kelei
vių gabenimo iš Amerikos sta
čiai į Klaipėdą, turi begalo di
delės svarbos visai Lietuvai ne 
tik pirklyboje, bet ir politiko
je. Mat Cunard linija yra 
tautinė Anglijos įstaiga. O 
turėt draugingų biznio reika
lų su galingiausia pasaulio 
valstybe Anglija — Lietuvai 
reiškia labai daug.

Lancastria yra naujas (tik 
7 metų) didelis ir greitas lai
vas, geriausiai tinkąs plaukio
jimui į Baltijos juras. Jo tal
pa — 16,500 tonų; ilgis — 
678 pėdos; plotis — 70 pė
dų; greitumas — 10 dienų iš 
Amerikos į Klaipėdą. To lai
vo naujoviški^įrengimai teikia 
keleiviams visiįs patogumus.

Nekalbant jau apie puošniąją 
Cabin ir gražiąją Turistinę 
klases, jame ir trečioji klasė 
pilniausiai patenkina kiekvie
ną, kad ir daugiausia reikalau
jantį keleivį Visiems duoda
mi atskiri kambariai tik su 
dviem ar keturiomis lovomis. 
Didesnėms kai keturių asme
nų šeimoms duodama du gre
timu kambariu. Visuose kam
bariuose yra elektros žibu
riai, praustuvai, vanduo, mui
las, rankšluosčiai, veidrodžiai 
ir tt. švarios lovos kasdien 
minkštai paklojamos; maudy
nės visiems prieinamos. - Iš
puoštos valgyklos, erdvios sa
lės pasilsiui, pasivaišinimui, šo
kiams ir žaidimams, platus de
niai nevaržomam pasivaikščio
jimui, — viskas sudaro trečios 
klasės kelionę vien pasilinks
minimu ir maloniu pasisvečia
vimu.

Laivas Lancastria išplauks 
pirmu kart stačiai į Klaipėdą 
iš New Yorko gegužės (May)
27 d., o iš Bostono — gegužės
28 d.; atvyks į Klaipėdą bir
želio (June) 7.

Kiti to lai.vo plaukimai sta
čiai į Klaipėdą priklausys tam, 
kaip lietuviai parems šį pirmą
jį žygį, — ar daug bus kelei
vių į Lietuvą. Todėl musų 
keliaujančios publikos parei
ga yra padaryt šį išplaukimą 
skiatlingu keleiviais, kad tuo- 
mi paremt ir stiprint Klaipė
dos uostą ir jo garbę.

—Pėbė.

mą įsteigdami legalę diktatu-i 
rąj

Kuomet kildavo rimtas kri- 
zis, jie išsirinkdavo diktato
rių, kuris buvo pilnas vieš
pats. Paprasti įstatymai bū
davo suspenduoti; diktato
riaus žodis—įstatymas; įsaky
mai momentaliai pildomi. Bet 
šis galingas diktatorius buvo 
renkamas tik tam tikram lai
kui — šešiems mėnesiams. Po 
to laiko jis vėl tapdavo papra
stu piliečiu ir respublika val
dydavęs po senovei.

Gražiausias diktatorių pa- 
vyzdis gali būti Cincinnatus, 
padorus vadas, kilęs iš turtin
gų, nors pats mėgdavo vadin
ti save “purvinu farmeriu.” Jo 
ūkis buvo prie Romos miesto 
sienų, c

Vieną dieną atėjo žinia, kad 
respubliką užpuolė priešai. 
Sujudimas nepaprastas] Su
sirinko Senatas ir nusprendė, 
kad tinkamiausias asmuo pra
šalinti pavojų yra Cincinnaj 
tus ir jį paskyrė diktatorium. 
Pasiuntiniai išbėgo jam apie 
tai pranešti. Tuom laiku jis 
dirbo lauke, ardamas dirvą. 
Užgirdęs nuosprendį jis paliko 
jaučius prie žagrės ir neuž
sukdamas į namus presirengti 
jis tiesiai nuvyko į miestą ir 
stojo valstybės ir kariuomenės 
priešaky. Į keliatą dienų prie
šai tapo nugalėti ir Cincinna
tus atsisakė nuoį diktatorys- 
tės ir grįžo į savo ūkį.

Šitokį tvarka tiko tiems lai
kams, kuomet Roma buvo dar 
maža. Bet plečiantis valsty
bei įvisas puses mylintieji lai
svę romėnai susimaišė su sve
timtaučiais ir vergais ir jų 
valstybė pavirto į imperiją — 
nuolatinę diktatūrą.

Vėlesniais laikais ji buvo 
beveik vienintelė valdymo for

KAIP ATSIRADO 
DIKTATORIAI

Amerika kovojo už pasaulinę 
demokratiją, bet ką atsiekė?

Diktatūrų pasauly priviso, 
kaip grybų po- lietaus. Ame
rikos obalsis “kovot už demo
kratiją” nuvertė nuo sosto kai
zerius, carus, sultonus ir de- 
sėtkus kunigaikščių. Bet kas 
atsitiko po to? Vietoj jų gi
mė visa eilė diktatorių, ku
rie demokratiją užrakino į 

spintą, o raktą į šulinį. Itali
ja valdoma Mussolinio, Rusi
ja — Stalino; Lenkija — Pil
sudskio; Jugoslavija — paties 
karaliaus, kuris iš konstituci
nio valdovo pasiskelbė absoliu 
tu. Turkijoj ponauja Kemal 
Paša; Lietuvoj — Smetona. O 
kiek diktatūrų galima priskai- 
tyti Pietų Amerikoj?

Dabar paklauskim savęs, 
kas yra diktatorius? Pažiū
rėję į žodyną rasime, jog dik
tatorius yra tas, kurio žodis 
(dietum) yra įstatymas ir, su
prantama, turi būti klausomas.

Šitoje prasmėje senovės ro
mėnai vartojo tą žodį. Pra
džioje Roma buvo monarchija. 
Bet karaliai taip apsiskandali- 
no ir įkirėjo žnjonėms, kad 
juos išmetė ir įsteigė respubli
ką. ,Kad nenustoti savo pilie
tinių teisių romėnai taip tvar
kęs, kad valdžią padalinus į 
kelius skyrius, kurie vieni kitą 
prilaikytų ir niekam neleistų 
perdaug įsigalėti — kaip pav. 
Amerikos federalė konstituci
ja. *

Praėjus kiek laiko, romėnai 
surado, jog ši sistema nevisad 
praktiška. Normaliuose lai
kuose ji gera, bet užėjus kri
zini, kaip tai karams ar suki
limui, valdžia buvo per lėta ir 
supančiota. O kadangi ša
lies likimas priklausė nuo sku
baus nuosprendžio, discipli
nos ir nepaprasto tobulumo,. 
Kaip išgelbėti r e s p u b- 
liką nenustojus pilietiškų tei
sių? Romėnai išrišo šį klausi-] 

ma, iki demokratija nenuka
sė pamato ir po diktatūros ko
jų.

Ten kur žmonės nemėgsta 
patys galvoti ir rišti valstybės 
klausimus diktatoriams yra 
patogi dirva. ' —L. St.

1

Ar Belgija turės ginti j 
lenkus? i _____ 1

Protestai prieš militarines 
sąjungas.

Belgija yra nedidelė šalis, 
bet Europos kare sulošė svar
bią rolę. Pačioj karo pradžioj 
ją okupavo vokiečiai, bandy
dami užeiti prancūzams iš už
pakalio. Tačiau belgai kovo
jo iki galo ir grąžino savo kra
štą.

Bijodami, kad vokiečiai vėl 
kada nors neįsiveržtų, belgai 
1920 metais padarė karinę su
tartį su prancūzais ir pasižadė
jo ginti ne tik pastaruosius, 
bet taipgi ir prancūzų sąjun
gininkus lenkus, jeigu juos už
pultų vokiečiai.

Pradžioj šių metų minėta 
sutartis užsibaigė ir belgai 
svarsto jos atnaujinimą. Vie
nok šį kartą atsirado jai ne
mažai priešininkų. Buvęs už
sienių reikalų ministeris ir so
cialistų vadas Emil Vander- 
velde pareiškė:

“Panaikinimas Prancu z ų- 
Belgų militarines sutarties iš 
1920 betų butų svarbus žings
nis tarptautiniam nusiginkla
vime ir pasaulio taikai. Nors 
toj sutarty ir nėra slapto pa
ragrafo, bet vis vien ji gali į- 
velti Belgiją į naują konfliktą 
del lenkų arba italų sienų...”

Panašiai galvoja ir pakraš
čių gyventojai, esanti prie Vo
kietijos, kuriems pirmiausia 
tektų paragauti karo iškepti 
pyragai.

Labai dideles! Labai pigios! Labai gražios! 

Kalėdoms Dovanos
Negali būti gražesnės ir malonesnės Ka

lėdinės dovanos už gražią ir naudingą knygą. 
Ypatingoji dailioji literatūra labai tinka Kalė
dų Dovanoms. Štai musų pasiūlymas (tik ką 
gautos iš Lietuvos knygos) :

BAJORŲ GUSTA
Romanas, parašytas talentingo rašytojo. Kas 
nori meilės intrygas sužinoti, perskaitykite šį 
romaną. Puslapių 155, kaina 75c.

MANO MAŽASIS TROTTAS
Francuzų literatūros akademijos vainikuotas 
romanas. Pilniausį francuzų tautos romantiš
kumą rasite šioj knygoj. Pusi 144, kaina 75c.

TRYS ŠIRDYS
Jack Londono ' romanas. Apie rašytojo kuri
nius žino visas pasaulis. Apysaka dviejuose to
muose— 390 puslapių. Kaina $1.50.

GYVENIMO DUMBLE
Garsusis S. E. Vitaičio romanas—apysaka. Re- 
alio Amerikos lietuvių gyvenimo aprašymas 
supintam žavėjančiam romane. Juo toliau 
skaitai šią apysaką, juo labiau nori skaityti. 
Ypatingai moterų mėgiama knyga. Puslapių 
364, kaina $2.00.

Visos šios penkios knygos sudaro 1,053 
puslapius ir reguliarė jų kaina yra $5.00. Bet 
trumpam laikui, tik iki Kalėdų galite gauti vi
sas šias knygas tik už $3.00, su musų apmo
kamu prisiuntimu. t

GYVENIMO DUMBLE apysakos turi
me jau visai nedaug ir neužilgo nebus galima 
jos gauti nei už kelis dolerius vieną egzem
pliorių. Kurie norėtų šią visame lietuviškame 
pasauly pagarsėjusią apysaką įsigyti, tai prieš 
Kalėdų ^šventes galite nusipirkti popiero apda
rais, dviejų dolerių vertės knygą tik už $1.25 
su prisiuintimu.
Užsakymus su pinigais siųskite šiuo adresu:

T fl R fl n Al
307 W. 30th Street, New York City.

Vienok militaristų patija 
Belgijoj gana stipri ir 1920 m. 
^sutartis greičiapsia bus pa
tvirtinta.

“ONA.”
Tas žodis lietuviškai reiškia 

bendrai moterišką, o rusiškai 
(su kirčiu ant a) reiškia: ji, 
kas taip pat panašu į bendrą 
pavadinimą: “moteriškas...”

Arėjas Vitkauskas.

Garsinkites
“SANDAROJE”

Old Country Club 
Brewery

P. BAUMILA, Sav.
Išdirbu visokios rūšies toniką 
ir pristatau į visokius paren
gimus. Taipgi ant pareika

lavimo pristatau ir į 
kitus miestus.

118 Bay State Road 
Telephone 23968 

METHUEN, MASS.

Messario
SYRUP OF TAR 

su Ekstraktu iš 
COD LIVERS 

ir 
Menthol

Alkoholio 2%
Pirma Pagelba 
KOSULIAMS

Paeinantiems nuo 
Šalčiu 

ir
Menkesnių Gerklės 

Paerzinimų 
Parduoda

MICHAEL MESSAR
Lietuviškoj Vaistynėje

3201 S. Halsted St., Chicago

Ofiso Tel. Park 3491ADVOKATAI
BARKUS IR ABODEELY

725 SLATER BUILDING 
Worcester. Mass.

IGNAS J. BARKUS

„101 Sterling st Maple 4964. i
MICHAEL N. ABODEELY

71 Suffolk St. Ceder 6771

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų Lc®

Ice Creamo ir toniko. Visiems ruteiksiu tinkamu 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MI1LBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas? Park 7984

j Telefonas South Boston 1058
: BAY VIEW MOTOR SERVICE

i | Peter Trečiokas ir Juozas Ktpočiunas Savininkai.

! Studebaker — Erskine
; Į Sales Room, 549 East Broadway
! ! Servce Station, 1 Hamlin St. and Eighth St
; SOUTH BOSTON, MASS.

Garadžiar Telefctas Stubos Telefonas j
So. Bos: ?777 So 1463J

PARKWAY AUTO SERVICE.
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS '

Parduodam naujus Studebaker’us (t Erskine’us. Taipgi taisome vi
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodarpe Gulf ir Sinclair ga. 
žoliną Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge
riausi patarnavimą už prieinamiausią kainą. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON MASS

1

I K. ŠIDLAUSKO

I APTIEKA
h Kurioje galima gauti visokiu 
g gyduolių ir įvairių šaknų.
i Reikale kreipkitės:
i 373 BROADWAY

j SO. BOSTON. MASS.

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
1

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real EstcAr, 

Insurance Broker ir Justice 

of the peace.
120 Mi*-ine Road, So. Boston, M

TaL So. Boston 2483 — W. 

•MUiiiiaiimiuiiiiiittflaimiauiiMitiiiimmitieHmtiiMaaMMMiM

uTel. S. B. 1654 W j

DR. R. CHERNIAK 
j Dentist as j

Visai darbas gar&ntCdt&B ui. | 
_prieinamiau=ią kainą 1

i! 392 BROADWAY !
Tarp E ir F st S. Boston, P*<a. |

Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 ’L.......—................... ,.,t

j NADAS RASTENIS Į
ADVOKATAS

= 700 West Lombard Street
| BALTIMORE MD. •

Telefonai t
Buto: Gilmor 0361 

Ofiso: Calvelrt 5896

- M * * ir • m W- • * >-» m * w m * »-trr

Lietuviški] Ceveryky
Krautuve j

90 MILLBURY ST.
Worcester, Mass. . . !

Vincas česna, dabar j 
parduoda visą tavorą at- | 

!s tirai. Nori išparduoti , 
viską kuogreičiausia. Pri- | 
einamos kainos. •

M. CIVINSKAS ’ 
Lietuvis Graborius 

340 HARDING ST. 
WORCESTER. MASS. 

Tel. Park 4156 
Patarnauju laidotuvėm ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalants

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD & L’JwBKB 

Geras Patarnavimas 

161 WASHINGTON STREET 
WORCESTER MASS.
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CHICAGO J E apiplėšė P. Mu- 
šinskus

Nesąmonės apie “Tėvy
nės” redaktorių

Chicagos, dienraštis, kuris 
savo laiku sakės kovojąs prie 
bolševikų pavojų, tačiau t* p* 
vojaus jokiu b”f1u neisteigė 
prašaliuH v.atar atkreipė sa- 

' pušta lietą” į “Tėvynės” 
redaktorių p. S. Vitaitį, pri
metant jam visokių ijesąmo- 

ningų kaltinimų.
Nors p. Vitaitis dabar pla 

čiai diskusuojamo morgičiain 
klausime nėra paliestas, ka
dangi nesiskaito pilnateisiu 
SLA. Pildomosios Tarybos na
riu, tačiau musų profesionali
ški kritikai beveik kasdier 
gnaibo jį, it jis butų tuos $25,- 
000 įsidėjęs į savo kišenių.

Organizuoti puolimai.
Aną dieną vienas to dienra

ščio redaktorių, užmiršęs savo 
titulus rašo į “Skaitytojų Bal
sus,” tur but norėdamas pa
rodyt, jog jis perskaito ką pats 
parašo.

og: pirmu pirmiausiai mes 
/eikalaujam, kad “Tėvynės” 
;edaktorius butų musų žmo
gus ir rašytų tą, ko reikalau- 
a musų bizniški interesai.”

Chicagietis.

Bolševikų frontas 
lūžta

Pereitam sekmadienyje Tau- 
iškų kapinių lotų savininkai 
irėjo savo metinį susirinki

mą, Kuriame andrulijada tapo 
markiai sumušta

Pastaruoju laiku ši tautiška 
staiga buvo paversta į komu- 
listinę įstaigą jau nekurie LS. 
aanė, kad tuojaus bus ne tau- 
ūškos, bet tarptautiškai tarp- 
asinės kapinės. Tačiau šia- 
ne susirinkime pasisuko ratas 

i kitą pusę ir komunistai gero
kai tapo supliekti. Ties, jie 
dar turi porą savo raudonų 
tstovų, bet jie negalės pada- 
yti persvaros jokiam klausi-

Kiek laiko atgal, plėšikai 
užpuolė gerai žinomą biznie- 

: rių p. Mušinską ,kuris turi 
krautuvę 6914 S. Western Av. 
Apie 7 vai. vakare trįs gink- j 
luoti plėšikai ir nusivarę visus 
į užpakalinį kambarį, kur ir 

į atliko savo niekšišką darbą. 
1 Atėmė iš p. Mušinsko 20 dole- 
i rių, bet tuomi dar nepasiten
kino ir mušė Mušinską, kol 
privertė pasakyti kur randasi 
daugiau pinigų. Taip, kad iš
viso atėmė apie 80 dolerių. 

į Taipgi atėmė nuo p. Mušins
ko seselės 7 dol. ir 60 centų j 
nuo p. Mušinsko svečio. Apart- 
pinigų, dar atėmė brangius 
daimanto žiedus.

Atlikę tą visą biaurų darbą, 
užrakinę duris išėjo, taip kad 

i jie turėjo laukt kol kaimynai 
Į atėję paliuosavo. Kaimynus 
I privertė tai padryti jųjų ma
žas šuniukas.

Plėšikai gerai atrodanti, 2

Persikėle į naują vietą

B. and W. Motor Co., kuri 
lig šioliai laikė savo salesrui- 
mį Milda Garage dabar per
sikėlė į 827 W. 35th St. ir užpe 
reitą šeštadienį, sausio 3 d. tu
rėjo formalį naujos vietos a- 
tidarymą kuris buvo labai 
pasekmingas; — gauta daug 
kvietkų ir linkėjimų.

Nauja vieta yra daug erd
vesnė ir gera biznio atžvilgiu. 
Taipgi Naujieni FORDAI yra 
daug patobulinti, kas teikia už
tikrinimą ateityje geram biz
niui.

rašą, įsakė pažymėtus kryže
liu tuojaus visus pakarti ir ten 
pai užkasti, nepaliekant pėd
sakų.

Priimdamas iš Muravjovo 
nusikaltusių sąrašą viršininkas 
ir gavęs jo įsakymą ,tuo jau 
įspėjęs Koriką, kad j0 atžymė
ti asmenys, yra mažiau nusi
kaltę, ir ne patys svarbiausie
ji. -Tačiau Muravjovas įsakęs 
pildyti taip, kaip nurodyta, 
nes esą nesvarbu kas jų svar
besnis ir kas ne, svarbu, kad 
visi kiti bijotų. Muravjovo į- 
sakymas buvęs išpildytas. Bet 
kaip jis sužinojo, kad pakar-

PRANEŠIMAS

Šiuomi šaukiamas meti n i s 
susirinkimas .Amerikos Lietu
vių Daktarų Draugijos, kuris 
atsibus šeštadieny, sausio 31 
d., 1931 m., rezidencijoj Dr. 
G. I. Bložio, 2nd fl., 6725 S. 
Artesian Ave., Chicago, Ill. 
8:30 vai. vakare.

Meldžiu gerbiamų kolegų 
nesivėluoti, nes apart inaugu
racijos naujos valdybos; ran
dasi išsprendimui nepaprastai 
daug naujų reikalų.

i Iškilmingos rrakdiuos 
i ______

Nedėlioj, Sausic-Jan. 18 d., 
■ Lietuvių Tautinės Kata 1 i k ų 
Bažnyčios, kalbės Arkivysku
pas Geniotis, poras kunigų, 
parapijos kom-tas ir apart jau 

! nimo choras sudainuos kelia- 
tą liaudies dainelių. Progra
mas įvyks Mildos svet., prie 
32 ir Halsted St. Pradžia ly
giai 7 :30 vai. vakare.

Programas bus įdomus. Pra
šome atsilankyt visus lietu
vius. Įžangos nėra.

tųjų žmonos ir gimines aura- į 
dę kapus, padarę antkapes, 

prisodino ar papuošė gėlėmis 
ir kryželiais, tai tokis jį apė
męs apmaudas, kad jis tuoj 
įsakęs visus pakartuoklius iš
kasti, atvežti į raitelių muš
tro aikštę ir ten negiliai pa
kasti. Jo įsakymas buvęs iš
pildytas.

Tuomet Muravjovas-K o r i- 
Qa_ : kas įsakė visai raitajai kariuo-

Dr. A. L. Graičunas, sek. Parapijos Komitetas.

Peoples Furniture1

Kompanijos Krautuves

Ten jis užmeta p. Vitaičiir 
“nukniaukimą” tūlų doku 
mentų Devenio byloj. Kokiu 
budu rašytojui pasisekė tas su
žinoti, nors komisijos posėdžia
vusios New Yorke nieko pa
našaus nematė, sunku atspėti. 
Visi ofiso dokumentai randa? 
ne p. Vitaiči0 žinioj, bet sek
retoriaus p-lės Jurgeliutės. Pa
galiau kam p. Vitaičiui nai
kinti ar slėpti dokumentai, 
kuomet niekas jo nekaltina ir 
nemano kaltinti. Vienok Chi 
cagos drąsieji kritikai nesisar- 
matina kalbėt tą, ko jie jokiu 
budu negalėt įrodyt.

Vienoj paskutinių to dien
raščio laidų (sausio 13 d.) vė< 
užgiedama to pati meliodija 
tik kitoki žodžiai. Straips- 
jūs,. užvardintai;. “SLA. na
riams pagalvoti.” Atrodo, jog 
bus pasakyta kas tai nepapra
sto. Tečiau skaitant randi, 
jog pusė straipsnio skirta kri
tikai komisijų protokolo ir to
jo prierašo, kurį apačioj po 
protokolo padarė p. Vitaitis. 
Jis ten sumini, jog del vėlaus 
laiko posėdžiavusieji -komisi
jų nariai negalėjo priimti pa
skutinės šefei jos pro|okolo ir 
išvažinėjo. Protokolas reikė
jo jiems siųsti į namus peržiū
rėjimui. Beskaitydami, susi
rinkimų dalyviai, žinoma, pa
darė savo pastabas, kurios, ta
čiau į protokolą nebuvo įra
šytos. Kas tame nepaprasto? 
Patys komisijų nariai del šito 
lakto nematė reikalo nė žo
džio pratarti. Vienok kalba-. 
mas dienraštis vėl bando at
kreipti SLA. narių domę į p. 
Vitaičio neva prasižengimus.

Nedėkingas darbas.

me.

Reiškia, lietuviai pradėjo 
valyti bolševikus iš lietuviško- 
o gyvenimo. Bet tai yra da- 
oma, ■ ne todėl, kad jie yra 
jolševikai, bet todėl, kad jie 
'ra dideli akyplėšos; kur jie 
:ik gali, visuomet ir kiekvieną 
staigą išnaudoja savo tiks- 
ams, ko nieks negali toleruo- 
i ir todėl su jais negalima dar 
;e susitaikyti. Todėl ir lie- ; 
^aai vienintelė įšeiga, tai į 
.uoti lauk. L. S. ,

Juckley kandidatuoja į 
aldermanus

Charles M. Buckley, šiomis 
dienomis, oareiškė savo kandi- Į 
iaturą iš 18 Ward’o į alderma- ■ 
ius. Jis yra senas gyvento- 1 
‘ąs pietinėje -Chicagos daly ir 
žinomas kaipo sėkmingas re- 
alistaitininkas. Aukštpsnius 
nokslus ėjo Kent ir Chicagos 
•.niversitetuose. Yra ex-karei- 
*is ir važinėjo per metus lai

ko su ekspedicija po Europos
alstybes.

Jeigu jis butų išrinktas al- 
dermanu, sako palaikytų tam
presnį kontaktą su vietos gy
ventojais rūpintųsi, kad 18-to 
Ward0 gyventojai butų apru-, 
pinti didesne tfoJicijos apsau- Į

Iš Šimtinės Kuopos 
Spptrinkimo

Peųėrtct pi/madienio vakare, 
vietos SanWros šimtine kuopa 
laikė savo metin. susirinkimą,

apie 2o metų amžiaus ir vie
nas apie 35 m. amžius. Taip, 
neblogai atrodo, bet blogus 
darbus atlieka. G. L.

Supraskim Teisingai

Pereitoje “Sandaros” laido
je, musų bendradarbis padarė 
peržvalgą, kas buvo atlikta 
1930 metis. Tarp kit-ko buvo 
pasakyta, kad “Lithuanian 
Doughters of America suren
gė savo tradicinius šokius vieš- 
outyje, tai ir viskas.” Kįju- 
^.etės mano, kad tas buvo da
roma, kad jas pajuokus, nes 
girdi, jos labai daug darbuo
jasi. Tačiaus jos pačios pri
pažino, kad pereitais metais 
jokių kitų parengimų nėasą 
turėję ir todėl čia, rodos, nė- 
.a jokis paju-okimas.

Viską, ką galima pridėti tai, 
kad jos uždirbtą pelną nemė
to beverčiams reikalams, bet 
sunaudoja labdaringiems tiks- 
.ams. Taipgi praeitis rodo, 
kad jos yra daug pasidarbavę 
šioje srityje ir todėl yra vertos 
pagyrimo. — Red.

menei ilgesni laiką smarkiai 
jodinėti. Žinoma, lavonai bu
vo taip sutriuškinti, kad jokio 
sveiko kaul0 nebeliko.

Tokis ^pirmas Muravjovo- 
Koriko žygis buvęs padarytas 
Vilniuje, tik jam atvykus.

Taip tai piešiamas Murav- 
jov'.as-Korikas pas Biulovą^. 
Biulovas apie šį Muravjovo— 
Koriko žygį sužinojęs iš Kori
ko buvusio adjutanto. Pasta
rasis, Biulovui esant St. Peter-

Mirė J. J. Janeiiuno
Močiutė

Sausio 9 dieną persiskyrė 
su šiuom pasauliu, plačiai ži
nomo vietos biznieriaus p. J. 
J. Janeiiuno močiutė, palikda
ma dideliame nuliūdime sūnų 
Juliu Janeliuną, marčią Olgą, 
dukterį Juzelą Bašinskienę, 
žentą Joną.

Pildo savo užduotį kuogreičiausiai pranešti lietuviams 
ką naujo ir naudinga padarė Amerikos šidirbėjai. Štai 
visa eilė: Nauji ir aukščiausiai ičtobulinti superhetero
dyne su 11 tūbų.

P HILCO
y? ADIO

Čia matyt veikia viena ypa- 
ta trijose asmenyse. Ataka 
prieš p. Vitaitį norima pada
ryti “wholesale” arba mūsiš
kiai tariant — iš visų pusių. 
Tada “Tėvynės” Redaktorius 
išsigąs ir atsiklaupęs ant kelių i 
persiprašys. Tačiau šį kartą i 
karingojo dienraščio rėmėjai Į

pp. Miliauskų puikioj reziden- 
cijoje. šis kuopos susirinki
mas buvo metinis ir ta proga 
tapo įvezdinta nauja kuopos 
valdyba.

Užėmus kuopos naujai val-
dybai vietas ir išklausius se
nos valdybos bei komisijų ra
portus, eita prie naujų tari-
mų. Apkalbėjus abelnus or
ganizacijos reikalus, tap0 nu
tarta surengti Užgavėnių va-
karą, kurio visas pelnas ski-

Laidotuvės įvyko pereitame 
pirmadieny, sausio 12 dieną. 
Senutę nulydėjo į kapus keli 
šimtai žmonių. Taipgi buvo 
prinešta daugybė gėlių.

Laidotuvėse patarnavo Rad- 
žiaus-Paulavičiaus laidojimo 
Įstaiga. Reiškiame gilios užuo-
jautos Juliui Janeliunui ir vi
siems saviškiams.

—Draugas.

ir šėrininkai pasirinko sau blo
gas pozicijas. Joks rimtas S. 
L.A. narys netikėtų, kad p-nas 
Vitaitis, kuris organizacijai 
pasidarbavo šimtą kartų dau
giau negu tie plačiaburniai ir 
kuris nėra 'įveltas į Devenio 
• bylą, imtųsi klastuoti doku
mentus arba juos “nukniauk

damas Sandaros Centro nau
dai. Vakaras bus rengiamas 
Sandaros svetainėje. Plačiau 
apie šį Centro naudai vakarą 
pakalbėsime vėliaus.

Beje, po susirinkimo, pp. 
Miliuskai iškėlė puikias vaišes, 
kuriose ir man teko dalyvau
ti. Turiu pasakyti, kad pp.

Brunvald’o Koncertas

Daugeliui chicagiečių žino
mas lietuvių draugas, latvis 
L. Brunvald’as rengia koncer
tą, kuris įvyks Lietuvių Audi- 
toijoj, 3133 So. Kalstė d St., 
21 sausio, 1931.

ti.”
Gali rastis keliatas asmenų, 

kurie tokias insinuacijas imtų 
už tikrą pinigą. ' Ne visi yra 
apsipažinę su gudriai vedama 
laikraštine propaganda . Ta
čiau suktu keliu toli nenueisi. 
Mes patartumėm to dienraš
čio rašytojams būti vyrais ir 
bent kartą atvirai pasisąkyti,

Miliauskai yra netik svetingi, 
draugiški, bet, sprendžiant pa
gal jųjų rezidenciją, galima 
sakyti, kad ir gerai pasiturin
ti. Tai tikrai yra aristokratiš
ka rezidencija, kokios pas lie
tuvius yr retenybėje. Yra ma
lonu, ,sandariečiąms kad jų 

tarpe randasi tokių puikių žmo 
nių. L

Koncertas susidės iš lietu- 
viškų-latviškų dainų. Kaip 
teko girdėti, tad atsilankiusieji 
į koncertą nesigailės. Be 
Brunvarld’o, dalyvaus dar šie 
artistai: Marguarita Ullman, 
Latvių Konsulo žmona, Leo
kadija Sabonis, Violet Jasiu- 
lioniutė, Silvia Sabonis ir Mi
ke Yozavitas. — Rep.

B. and W Motor Co. dali- 
kais yra pp. R. J. Walsh, B. D. 
Butler ir I. S. Braud.

MurovjGvas-Korikas 
Biulovo atsiminimuose

1863 m. sukilimui Lietuvo
je besiplečiant, St. Peterburge 
labai susirūpino surasti tokį 
asmenį, kuris greitai ir tinka
mai sukilimą numalšintų,
rui buvo pasiūlytas Muravjo
vas, kuris jau kitur pasižymė
jo dideliu žiaurumu ir greitu 
veikimu. Už savo žiaurumą 
jis net užsipelnė caro nema
lonių. Aleksandras II, dar 
tuomet buvęs liberališkesnių 
pažiūrų, jo skirti nenorėjęs. 
Bet sukilimas plėtės. Tuomet 
buvo pašauktas pas carą Mu
ravjovas ir jam pasakyta a- 
pie norą jį skirti Vilniaus ge
neralgubernatorium ir paves
ti jam numalšinti
Caras stengiasi aprėžti įgalio
jimus. Muravjovas pareikala
vo visiško pasitikėjimo ir pla
čiausių įgaliojinąų.. Kitaip jis 
nevažiavo. Po kuri0 laiko,1 
sukilimui labiau išsiplėtus, ca
ras sutiko patenkinti visus Mu
ravjovo reikalavimus ir pasky
rė jį-į Vilnių: ..</

Muravjovui Vilniuje buvo 
surengtas' Lkilmlrigas priėmi
mas. Besėdint už stalo, jis 

u.eikalavęs iš policijos virši
ninko įtariamų ir sukilimo va
dų sąrašo. Sąrašas tuojaus 
buvo padarytas. Jame buvo a- j 
pie 100 žm . Muravjovas aty- 
džiai peržiurėjo Sąrašą ir prie ' 
dvidešimties sąraše esančių 
pavardžių padėjęs kryželius. 
Muravjovas, grąžindamas są-

sukilimą.1-.’’upge, vokiečių 
pasakojęs kaipo

atstovybėje 
kurijozą.

—Ž. J.

Garsinkites
“SANDAROJE”

Paimkite Gyduo
les su Savim

Šokolado apvelti tabletai.
Geri kaip ir skystimas.

98 iš 100 pagerėja.
Parsiduoda vaistinėse

LtjdiaE. Pinkham'S 
Vegetable Compound

CrtiA t MM04AH KCDCaC CO UTHM. MASS,
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Tautiečiai
Malonu mums žinoti, kad dalykai jau pradėjo 

gerėti. Daug darbininkų sugrįžo ir grįžta prie dar
bo, ir bėgyje dar vieno mėnesio nėra abejonės visi 
jieškantieji darbo bus užganėdinti, šiandien mato
te, kad geležinės išdirbystės pradėjo imti darbinin
kus atgal; taipgi automobilių ir geležinkelių kom
panijos, ir trumpu laiku gatvękari’ų kompanijos 
pradės darbą ant “subway” — milžinišką požemi
nį darbą. Taipgi darbas ant naujo milžiniško paš
to namo bus artimoj ateity pradėtas.

Busime visi užganėdinti ir linksmi, tiktai lie
tuviai turėtų laikytis vienybės, remti savuosius, 
vengti užvydėjimus, duoti viens kitam teisingus; 
faktiškus patarimus, neklausant neteisingų kalbų. 
Šiandien, ačiū Dievui, musų lietuviai jau pradeda 
susiprasti netik čionais, bet ir Lietuvoj, — jau pra
deda pralenkti žingsniu antru nekurtas Europos 
tautas. Tai yra garbė musų broliams, lietuviams.

Jums viso gero velijantis
Juozapas J. Elijošius, Prezidentas

UNIVERSAL STATE BANK
3252 South Halsted Street, Chicago.

Jau yra galima juos matyti ir įsigyti abejose PEOPLES 
FURNITURE CO. KRAUTUVĖSE’

šis ankstyvas pranešimas apie naujus radios duo
da lietuviams progą apsisaugoti save nuo pirkimo se
noviškų radios, patardami pirkti naujausio padarymo 
radio iš atsakomingų Peoples Krautuvių.

ATVAIZDAS
Šių Metų Mados PHILCO 
Kombinacijos Radio su 
Gramafonu su 11 tūbų

ATVAIZDAS
Šių Metų Mados Superhet- 
rodyne VICTOR kombinaci

jos Radio su Gramafonu. 
Nauja žema kaina.

jų naujų modelių, kurtuSekančiai pažymėsime 
dailumas, veikimas, nauja 
užinteresuoja kiekvieną

ir dar negirdėtai žema kaina 
žmogų.

Naujausio padarymo Philco ladlo 
namie kalbėtuvu, tūbom ir viskuo, 
na tik ..................................................

nauja’kai- $68.00

Naujausio padarymo Philco kombinacijos radio su gra 
mafonu, Įrengtas dailiame kabinete su tūbom ir viskuo 
nauja žema kaina tik .................................... z. QI Af

Naujausio padarymo Victor kombinacijos radio su gra
mafonu ką tik gavome, Įrengti labai dailiame kabinete 
su tūbom ir viskuo, grajina garsiai ir gražiai g 139 50 
nauja kaina tik ................................................

Taipgi keletą kitokių radio modelių, kurie pasiro
dė ant marketo p0 pirmai Sausio menesio juos galite 
matyti PEOPLES KRAUTUVĖSE.

Pastebėkite, kad virš paminėti radios yra Standard 
ir originališkai pačių išdįrbysčių įrengti, kas duoda pir
kėjui geresnį pasitikėjimą ir geresnę progą palyginti jų 
vertę. Todėl laikykitės šio patarimo. Pirkite naują ra
dio kuris išėjo šiemet, pirkite jį iš pilnai atsakomingų 
krautuvių, nes visais žvilgsniais geriau busite patenkinti

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI SUTEIKIAMA VISIEMS

IR NEROKUOJAME JOKIO EXTRA MOKESČIO

4177-83 Archer Avė., 2536-40 W. 63rd St.
Cor. Richmond St. Cor. Maplewood Av.

Lafayette 3171 Hemlock 8400

-        — - -   ——— ----
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i dziu nieko nenuveike, teciaus 
i rudeny pradėjo visų smarku
mu dirbti ir gavus naują vedė- 

I ją, ypatoje, p. Steponavičiaus, 
atsirado nauj0 ūpo, jie pasta
tė operetę “Paulina.” Kaip 
dailės žvilgsniu išėjo nežinau, 
nes negalėjau būti.

Iš Lietuves ateina žinios, 
kad būtent su šiuo'sezonu, tai 
yra pasasario sulaukus, Lietu
vos Valstybinė opera, kuri nuo 
veik pat pradžios, kaip Lietuva 
atgavo savo nepriklausomybę, 
egzistavo ir didžiuma ameri
kiečių gėrėjosi ta kultūriška 
įstaiga, iketina užsidaryti, res 
Lietuvos valdžia daugiau ne
skirs subsidijos užlaikymui. 
Besikalbant apie tai su musų 
geros širdies žmogumi ir ge
ru tautiečiu, Dr. Graičunu, tai 
jis Išsireiškė štai kaip:

"Jaji senai reikėjo 
neskirti tai operai, nes 
Itališkos-Rusifikuotos
ros nereikia. Nepaisant, kad 
operos ir buvo dianuojamos lie
tuvių kalba.”

Adv. Jurgelionis apie ope
rą štai ką mano:

“Niekuomet aš nelankau o- 
perą, nes negaliu pakęsti žiū
rint į sceną kaip du italai su
stoja paraudonavę ir kiek tik 
jų balsai neša, rėkia.—Aš my
liu tave!” Tokių atsitikimų 
musų gyvenime nėra,” sako 
poetas Jurgelionis, “nes tie žo
džiai išreiškiami paslapčia.” 
Kuomet naktis svajonėmis žmo 
gų apsupa, 
mum 
ėja u g 
čiaus
musu c 

ir jos

pinigų 
mums 
kultu-

Vaidylų vyrų choras yra ge
ras ir gerai mokinamas per p. 
Saurį, bet vaidinimas • buvo 
silpnokas; jiem sekasi dawg 
geriau dainuoti negu vaidinti.

Turbut visi laukia komen
tarų apie bolševikų “Kanklių” 
chorą. Aš busiu labai atvi
ras — jų vadovas p. Kvederas 
yra gabus chorvedis ir taip pat 
režisorius ir sutokiom 
su kuriom jam tenka 
tis, tai jis stebuklus 
Žinoma, žmogus nors 
lietuvio sielą bet turi 
ti lietuviškų “komisarų' 
grimą rusų programa, 
brolyti lietuviškumo nėra, ne
paisant, kad 
ristas tikrai 
Nieko mum 
bažnytiniai chorai atgieda sau 
m:’’as ir vargonininko ir jų 
darbas baigtas.

spėkom 
darbuo- 
padaro. 
ir
klausy- 

” ruošti
Čia

“■Lietuviais esame mes
Taipgi buvo gražių

dainav0 
gimę.” 
solo, duetų, kvartetų ir paga- 
liaus “Ei, pasauli mes be Vil
niaus ne nurimsim” — su šia 
daina Vaidilų choras užbaigė 
programą, šie programai kas 
sekmadienis yra duodami lė
šomis Jos. Budriko muzikos 
krautuvės, taipgi kas ^ketver- 
gas iš stoties WHFC nuo 7 iki 
8 vai. vakaro.

sirinkę arčiau susipažinti ir pa 
sidalinti mintimis.

Kadangi šis parengimas įvy
ko šeštadienio vakare, tai sve
čiai pilnam sąstate susirinko 
tik apie 10 vai. Apie šitą lai
ką ir prasidėjo šokiai visoj pil
numoj.

Vakariene ir kalbėtojai.
Bet daugeliui pati svarbiau

sia dalis buvo vakarienė su 
trumpu, šeimynišku programų. 
Pirmiausiai reikia paminėti 
kalbėtojus, kurių buvo trys: 
p. Geo. Stungis, Dr. A. Zimon- 
tas ir adv. A'. Olis. Visi jie 
priminė, kokią svarbą turi S. 
L.A. musų gyvenime ir kaip 
jo veikimą dar labiau išplėsti. 
Kalbos nebuvo ilgos ir klausy
tojų nė trupučio nenuvargino. 
Muzikalę programą del vė
laus laik0 tegalėjo išpildyti tik 
dvi dainininkės p-lė V. Mice- 

■ viČiutė ir V.
Į Jos susilaukė skaitlingų aplo- Į buotės ir renkama kuopos nau- 

turi ■ dismentų.

Dzūkas.

PRANEŠIMAS
SANDAROS 25 KUOPOS 

SUSIRINKIMAS

šis susirinkimas, kaipo 
tiriiš yra labai svarbus, nes bus 
išduoti valdybos bei komisijų 

Strądomskaitė. ! raportai iš praeitų metų dar-

kiekvienas cho- 
atrodo lietuvis, 
viešai neduoda

Ir vieno ir kito 
gerai žinomų žmonių 
teisybės pasakyta, te

as noriu pakalbėti apie 
vietinę lietuvišką dailę 
skelbėjus, čia ir prade-

Kitam Sandaros numery pa
kalbėsim apie atskirus artis
tus. M. R.

RADIO VALANDA

vaišių. Todėl gi visi (ir visos į 
nepraleiskite šio susirinkimo, i 
nes tai pirmu kartu pasitaiko 
tokia proga." Taipgi turime 
pasimokėti užvilktas mokestis.

Susirinkimas įvyksta sekan
tį trečiadienį, sausio 21 dieną, 
Sandaros svet., 3236 S. Hals
ted St., pradžia 8 vai. vakare. 
Todėl nepamirškite jame daly
vauti. 25 kp. Valdyba.

J. PAWLOWICZ, A. L, 
J. F. RADŽIUS 

Pigiausias Lietuvis G?aborius 
Chicagoje

Netik susirinkimas, bet 
vakarienė.

me-

J

patarnauja ge-

ADVOKATAI
K. GUG1S

ADVOKATAS
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St.,
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA
3323 So. Halsted St.

Tel. Boulevard 1710
Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 

vakarą, išskyrus ketvertą.
Nedaliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

DR. J. A. PAUKŠTYS
DENTISTAS—X-RAY 

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Telefonai:
Ofiso—Lafayette 5820
Namų—Grovehill. 2940 

4i93 Archer Ave. Chicago, Ill.

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 So. LaSalle St., Room 2001 
Telephone Randolph 0331—0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562
7—9 v. vak. apart Panedėlio ir

Pėtnyčios

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v. 

Nedėliomią nuo 10 iki 12 rytą.
Rez.: 6640 S. Maplewood Ave.

Tel. Republic 7868

DR. P? Z. ZALATOrIŠ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais

Ką mum dave 1930 m.

Pradedant apie musų dailę, 
reik primint: pirmiausia iš ko
kių šaltinių jį plaukia ir kas 
tie geri žmonės jos skleidėjai. 
Žinoma, kad pirmiausia prieš 
mus stovi Birutė, paskui “Dai
nos” choras, “Pirmyn” choras 
ir “Vaidylų” choras. 2 Tų ne
laimingų, taip vadinamų bol- 
ševikėlių, “Kanklių“ choras ir 
daugybė bažnytinių chorų. 
Taigi skleidėjų labai daug, bet 
tikra to žodžio prasme, lietu
viškos dvasios parengimų ne
daug mes turėjom.

Kaip paprastai, taip ir pe
reitą pirmadienio vakarą teko 
išgirsti lietuvišką programą 
per Radio, kuris yra teikiamas 
lietuvių rakandų 
rupesniu vienos 
Peoples Furniture 
jos.
puikus ir 
klausytis.

Taipgi 
sekantį
taip pat bus puikus programas 
iš stoties WHFC. nuo 7 iki 8 
vai. vakare. Taigi turintieji 
radijus, nepamirškit užsukti 
ant virš paminėtos stoties.

—Rep.

krautuvės, 
didžiausios
Kompani-

buvo labai

Vakarą atidarė p. Cieliaus- 
kas. Prataręs keliatą žodžių 
tolimesnį vadovavimą pavedė 
M. Vaidylai.

Reiktų čia atiduoti padėką 
Makarienės Seimininkėms po
niai M. Aleksiunenei, p. Nag
lienei ir p. Gulbinienei, kurios 
pridėjo tiek daug darbo tvar
kant visus užkandžius. Pub
lika, matyt tą irgi įkainavo, 
nes kuomet pirmininkas sumi
nėjo šeimininkių vardus visi 
ėmė ploti nemažiau, kaip kal
bėtojams.

Žmonių buvo tiek, kad be
veik netilpo prirengtose vie
tose. Tačiau svarba ne tame, 
bet kad jie visi likos užganė
dinti. —Buvęs.

i ja valdyba 1931 metams. Taip 
i gi yra visa eilė kitų reikalų, 
kurie turi but išrišti šiame su
sirinkime.

Remiantis pereito susirinki
mo tarimu, turėsime dar ir

Laidotuvėse 
riausia, ir pigiau negu kiti: 
todėl kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 668 West 18th Street,

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 So. Halsted St.,

Telephone Victory 4088

John Kuchinskas
LIETUVIS ADVOKATAS 
2221 West 22nd Street

Arti Leavitt Street 
Telefonas Canal 2552

Ofisas:
1821 So. Halsted Street 

Telefonas Canal 0257
Rezidencija:

6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

Krautuvė Pardavimui
Taipgi tinkama mažom išdirbys- 

tėm. Gyvenami kambariai užpaka
lyj. Prieinama nuoma.

Kreipkitės adresu.
2918 South Canal Street

___  ____________ I

!■■■■■■■■■■■»■■■■■■■■■■■■■
■ Tel Yards 1138 ■

Stanley P. .Mažeika
LIETUVIS GRABORIUS

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak.

DAKTARAI
Telefonas Boulevard 9635

Dr. P. Ovitsky
DENTISTAS

4729 So. Ashland Avenue
Netoli 47tos gatvės

Ofiso Valandos:
9:30 iki 12:00 ryte 
2:00 iki 5:00 po pietų 
7:00 iki 9:00 vakare.

SLA. 36 kp. vakariene

DR. M. T. STRIKOUIS
Gydytojas ir Chirurgą*

Ofisai:
4601 South Ashland Aveuna 

Tel. Boulevard 7820
Valandos: 6 iki 8 vakare 

2423 West Marquette Road 
Tel. Prospect 1930 

Valandos: 2 iki 4 po pietų 
Nedėliomis tik pagal sutartį.

Rezidencija:
6641 South Albany Avenue 

Tel. Prospect 1930

Programas
yra begalo malonu

teko sužinoti, kad 
pirmadienio vakarą

SLA. vakaro Įspūdžiai

šis sezonas yra patogiausias 
įvairiems -vakarams. Praėjus 
SLA. 6-to apskričio parengi
mui į darbą stoja atskiros kuo
pos.

Didžiausia Chicagoj, o gal i 
ir visoj Amerikoj 36 kuopa ža
da surengti gražią vakarienę 
su visokiais pamarginimais, 
sekmadieny, vasari0 1 d., Lie
tuvių Auditorijoj.

Kas gyvas ruoškimės į šią 
puotą. —Nary*.

Phone Boulevard 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis”

Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės, 
Augalai, Vestu
vėms Bukietai.

Specializuojame Laidotu
vėms Gėlėmis.

3324 Sol Auburn Ave.

Automobilius galima gauti 
visokiems reikalams.

3319 Auburn Av. Chicago

r

Kvietkininkas
NUSKUBTOS KVIETKOS

Pristatoįrie į visas miesto dalis 
V estu veins-, .Bankietams ir 

Pagrabams Vainikai.
■ •v V r. . ■ Į.

3316 S. Halsted .St., Chicago
Phone Boulevard 7314

Phone Boulevard 5203

Telefonas Grovehill 3262

DR. A. G. RAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2433 W. Marquette Road
Ofiso Valandos

Nuo 9—12 vai. ryto. Nuo 2—5 vai. 
ir nuo 7—9 vai. vakare.

Seredomis nuo 9—12 vai. ryto. 
Nedėliojus pagal sutartį.

Ofiso: Tel. Virginia 0036
Rez.: Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
4142 Archer Ave., Chicago.
Vai.: nuo 11 ryto iki 1 po pietų 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. vak. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 v. ryto.

I. J. ZOLP
Gra borius

Privatiškas Ambulansas.
Automobilių patarnavimas 

šokiuose reikaluose dieną 
ir naktį

1646 West 46th Street
Chibago, 111. •

Tel. Commodore 1270

W. ADAMOVIČ1A
LIETUVIS GRABORIUS 

Pirmo* Klasės Balsamuotojas ir
giausias Graborius viso) Chicagoj.

Patarnauja dieną ir naktį.

vi-

Pi-

Dr. J. J. Kowarskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2403 West 63rd St., Suite 3.
Phone Prospect 1028

Rez. 2359 So. Leavitt Street
Phone Canal 2330

Ofiso vai.: 2 iki 4 ir 7 iki 9.
Nedėliomis pagal sutartį

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3147 South Halsted Street
Tgl. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 v. ‘dienos ir
nuo 2 iki 9 vai. vakare.

A. L. Davidonis, M.D.
4910 S. Michigan Ave.

Tel. Kenwood 5107 
VALANDOS:

nuo 9 iki 11 valandai ryte;
nuo 6 iki 8 valandai vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadienio.

A. MONTVID, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Room 209 

Kampas North Ave ir Damen Ave. 
Vai.: 1—3 v. po pietų ir 6—8 v. v.

Telephone Brunswick 4983 
Namų Telef. Brunswick 0597 

Ultra-violėtinė šviesa ir diathermia

Paimkim musų Birutę, tikrą 
skleidėją lietuviško meno, — 
ji pereitais metais nenukrypo 
nuo savo principų; ji dainavo 
ir įnešė į savo repertuarą ke
letą naujų dainų. Nors tiesa, 
tuojaus pradžioje metų, pirmą 
savo vakarą turėdama statė 
koncertinėje formoje ištisą ope 
rą “Kavalerija Rustikana," 
kuri paliko publikoj daug įs
pūdžio. Kurie matė operą, 
supranta, o musų /paprastas 

darbininkas su tikra lietuvio 
siela, kuris atėjo užsimokėda
mas Į Birutės vakarą $1.50, 
idant atgaivinus ją, tas nega
lėjo suprasti, anot p. Jurgelio- 
nio, kodėl keletas žmonių gro
jant orkestrui karts nuo kar
to atsistoja surinka ir vėl at
sisėda, o .į jo vietą kitas atsi
stojęs šūkauja. Ypatiškai 
man niekuomet panašus pa
mėgdžiojimai nepatiko ir aš 
visuomet spaudoje stengiausi 
įtikinti musų rengėjus, kad lie
tuviška liaudis, lietuvių paręn- 
gimuose nori nugirsti lietuviš
kos dvasios muziką.

Konkurenciją su Chicago 
Civic Opera arba su Symfoni- 
ja mes negalim palaikyti ir 
mum negalima, nes mes turim 
savos muzikus ir labai daug.

Dainos choras, kuris yra po 
sparnu vyčių partijos, žinoma 
kaip yra sakoma, “kaip vy
čiai groja, taip choras turi šo
kti.” Jie irgi surengė keletą 
gedulingų vakarų ir užbaigiant 
metus vykusiai suvaidino “Cu
krinį kareivėlį.” Juos vado
vauja p. Pocius, režisuoja ga
bi solistė p-lė šidiškiutė.

Kadangi gyvenimas greitai 
sukasi, tai pereitos dienos ;* 
pudžiai atrodo jau tolimi ir 
migloti. Šios Sandaros laidai 
pasirodžius daugelis skaityto
jų, dalyvavusių SLA. 6-to ° 
skričio vakare bus šiek tiek 
apie jį primiršę ir užsimąstę 
apie kitokius dalykus.

Bet visgi minėto vakaro ne
galima praleisti neužrekorda- 
vus Sancįaros skiltyse. Tai 
buvo gražus parengimas, pil
nas gero ūpo. Dalyvavusioji 
jame publika buvo draugiška 
ir linksma. Visi savo, vienos 
organizacijos darbuotojai, su-

LIETUVIU VALANDA
Sekmadieny, sausio 11d. vėl 

teko klausytis lietuvių valan
dos iš radio stoties WCFL nuo 
1 iki 2 vai. po pietų. Progra
mas visais atžvilgiais buvo 
gražus ir įvairus; matyt, kad 
visi dainininkai yra gerai pri
sirengę prie busimo radio kon- 
testantų koncerto, kuris įvyks 
susio 25 d. Ashland Auditori
joj. Tikrai yra malonu klau
sytis lietuvių valandos gražių 
programų. Vaidilų choras, p. 
Saurio vedamas, galingai su-

A. F. CZESNA
Turkiškos, Rusiškos ir Sietinės Vanos, 

Elektriniai Treatmentai ir Masažai.
Ultra Violet Ray.

Su musų naujausios mados įrankiais mes duodame pen- 
kioliką skirtingų treatmentų, kurie gelbsti daugelyj ligų, 
kaip Lumbago, Rheumatizmo, Sciatica, ,Paralysis, ir t. t«

Atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 1 vai. ryto.

Ne’dėliomis iki 2 vai. po piet.

Antradieniais tik moterims.

1657 West 45th Street
Cor. So. Paulina St.

Tel. Boulevard 4552

t

*

Tel. Yards 1&29

DR G. SERNER
LIE1UVIS AKIŲ 
SPECIALISTAS

'Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 West 35th St.

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10—:4, nuo 6 iki 

Nedėliomis nuo 10 iki 12.
8

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street

CHICAGO. ILL. '

Universal Restaurant
Skanus Valgymai
Kepta Vištiena

; ' 750 W. 31st St
Netoli Halated Street
A. A. NORKUS S* v.

GRABORIAI
. *■ i -uTMur nr— ...

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI 

Didysis Ofisas 
4605-07 S. Hermitage Ave. 

Tel. Yards 1741 ir 1742 
SKYRIUS

4447 South Fairfield Avenue
Tel. Lafayette 0727 

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, 

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS
Auburn Avenue

Boulevard 3201

m.

3201
Tel.

S. D. LACHAVICZ'
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS
Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 West 23rd Place 
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court, Cicero, III.

Telephone Cicero 5927

o

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotojas

3103 So. Halsted St. Chicago
Telephone Victory 1115

Patarnauju lai
dotuvėse visose 
miesto dalyse. 

Moderniška kop
lyčia veltui.

ADVOKATAI
A. A. ŠLAKIS

ADVOKATAS
Ofisas vidurmiesty

Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street

Corner Washington and Clark Sts. 
Ofiso Tel. Central * 2978 

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS 
10 South LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Ofisas vidurmiesty j e 
Room 2414

One North La Salle Building
One North La Salle Street 

(Cor. La Salle and Madison Sts.) 
Ofiso Tel.: State 2704; 4412

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS 

1545 West 47th Street

Skersai gatvės nuo Peoples 
Bank, virš Restaurant

Arti Ashland Avė.
CHICAGO, ILL.

Office Boulevard 7042
Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA -
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 3133 South Halcted Street 
Valandos:

Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. v., 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian Avenue 
Phone Hemlock 2374 

Valandoj: nuo 3 iki 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v. v.

1 h me Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN AND SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. M.
1 to 3; 6 to 8 P. M.
Sunday 9 to 11 A. M.

240 E. 115th St. Chicago, Ill.

Tel. Republic 2256—Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2417 West 63rd Stree 
( arti Western Ave.)

Tel. Drexel 6323*

Dr. S. Zmuidzinas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4740 Dorchester Ave.

CHICAGO, ILL. 
Valandos: nuo 8 iki 10 ryte 

ir nuo 6 iki 8 vakare.

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos: 
nuo 1 iki 3 p. p. ir nuo 6 iki 8 v. v.
Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone Victory 2514

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nu0 7 iki 8:30

Nedėliomis pagal sutartį
3252 South Halsted Street

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

32 52 South Halsted Stree

Phone Canal 2118

Ofiso valandos nuo 6 iki 8 v. vak,

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

19'30 So. Halsted Street

Rezidencija: 
4193 Archer Avenue

Valandos: nuo 2 iki 4 po pietų. 
Norintieji matyti prieš pi et. 

pašaukite telefonu 
Phone .afayett. 0090


